
nazovi 93GLASILO VATROGASNE ZAJEDNICE PGŽ

BROJ 6  GODINA III > PROSINAC 2010.

Poligon u Šapjanama 
– najveći vatrogasni projekt VZPGŽ-a

Rijeka – hrvatski centar usavršavanja 
za spašavanje iz dubina i visina



2 3nazovi 93  |  Prosinac 2010. nazovi 93  |  Prosinac 2010.  

NovostiUvodnikImpessum

NAZOVI 93
glasilo Vatrogasne zajednice PGŽ-a

Osnivač i izdavač
Vatrogasna zajednica PGŽ-a

51 000 Rijeka
Krešimirova 38

Tel.: 051 359 116
Faks: 051 339 894

E-mail: vz-pgz@ri.t-com.hr

Za izdavača
Hinko Mance,

predsjednik VZPGŽ-a

Glavna urednica
Vanda Radetić-Tomić

Izdavački savjet
Slavko Gauš, predsjednik

Livio Andlar
Stjepan Brljak
Klaudijo Filčić
Dinko Petrov

Nikola Tramontana

Grafički urednik
Damir Linić

Novinar
Vanda Radetić-Tomić

Suradnici
Klaudijo Filčić

Dario Gauš
Antonija Iskra Corallini

Aleksandar Kružić
Mladen Šćulac

Dino Škamo
Mirko Škarić

Nikola Tramontana
Igor Vidrih

Lektorica
Hajdi Matijević

Fotografije
PRdesign

arhiva VZPGŽ-a

Naslovnica
Eksplozija acetilenske boce u Rijeci

Naklada
1000 komada

- Statistički gledano, 
sezona je bila dobra. Imali 
smo oko 150 intervencija 
na otvorenom prostoru, 
uglavnom manjih pa 
su opožarene površine 
zanemarive, a samo 
jednom zatražili smo 
pomoć zračnih snaga. To 
je bilo prilikom požara na 
obroncima Učke (Babin 
grob u zaleđu Medveje) 
koji je izbio 19. srpnja. 
Požar je gasilo tridesetak 
vatrogasaca iz JVP-a 
Opatija i Rijeka te DVD-a 
Opatija, Kras, Učka i Kastav. Oni su, uz 
zračnu potporu kanadera do kraja dana 
ugasili požar u kojemu je izgorjelo tri 
hektara niskoga raslinja i borove šume. 
U odnosu na prošlu sezonu, naše su 
vatrogasne snage imale manje posla 
čemu su pogodovali povoljni vremenski 
uvjeti, ali i dobra priprema sezone. Sve u 
svemu, možemo biti zadovoljni, naglasio 
je županijski vatrogasni zapovjednik 
Slavko Gauš ocjenjujući proteklu sezonu. 

Inače, najviše primjedbi s terena vezanih 
uz sezonu stiglo je na račun Hrvatskih 
željeznica, Hrvatske elektroprivrede i 

Pripreme za pokretanje vatrogasne škole 
u Rijeci pri samome su završetku. Čeka se 
samo odobrenje Ministarstva prosvjete 
koje bi, očekuje se, do kraja godine 
trebalo izdati rješenje za pokretanje 
škole u Rijeci. 

Dio je to projekta HVZ-a koji je 
sredinom godine osnovao ustanovu 
za obrazovanje odraslih, tj. vatrogasnu 
školu koja će, kako je planirano, imati 
odjeljenja u Rijeci, Osijeku i Splitu. Time 
bi se omogućilo školovanje prema mjestu 
stanovanja što će smanjiti troškove i 
povećati broj polaznika. 

Sezona uspješna, primjedbe 
HŽ-u, HEP-u i HŠ-u

Požar na Učki 

Hrvatskih šuma. Opća je ocjena da te 
državne tvrtke nisu odradile svoj dio 
posla vezan uz pripremu sezone jer su 
prosjeci u šumama, pružni pojasevi 
i dalekovodi neodržavani, odnosno 
zapušteni. Pored toga, Hrvatske su šume 
kasnile i s uplatom novčanih sredstava 
za preventivu. Članovi Upravnoga 
odbora VZ PGŽ-a zbog toga će s terena, 
od vatrogasnih postrojbi, zatražiti 
informacije s konkretnim podacima o 
propustima. Ta će se zapažanja analizirati 
i na temelju njih poslati dopis na sve 
tri spomenute adrese kako se uočeni 
propusti ne bi ponovili sljedeće godine.

Vatrogasna škola u Rijeci 
starta u veljači

Prema riječima predsjednika VZPGŽ-a 
Hinka Mancea, od spomenuta tri 
grada, Rijeka je dosad učinila najviše. 
Riješeno je pitanje prostora (nastava 
će se održavati u Rijeci i na Vežici, 
dok će se za praktičnu obuku koristiti 
i poligon u Šapjanama). Predavači će 
također većinom biti iz Rijeke i Opatije, 
a djelomično i iz HVZ-a. 
Kako ističe Mance, nakon dobivanja 
suglasnosti mjerodavnoga ministarstva, 
u siječnju 2011. godine raspisat će se 
natječaj i upisi u školu koja bi, bude li sve 
teklo prema planu, trebala startati već u 
veljači. 

Vatrogasno-trenažni centar u Šapjanama  
najveći je projekt VZPGŽ-a, možda čak i hrvat-
skoga vatrogastva. U nepune dvije godine u 

njega je uloženo 1,5 milijuna kuna, a  20. studenog 
službeno je počela i obuka vatrogasaca. Cilj je da 
Šapjane postanu međužupanijski vatrogasni poligon, 
a kako za taj projekt velik interes iskazuju i ugledni 
vatrogasni stručnjaci iz  Europe, SAD-a i Australije, 
Šapjane bi mogle prerasti i u međunarodni obučno-
vježbališni centar.

VZPGŽ-a  prva je vatrogasna zajednica u RH čiji su 
predstavnici sredinom godine boravili u EU na usa-
vršavanju iz područja zaštite i spašavanja. Njihovim 
uključivanjem u europski sustav zaštite i spašavanja 
još je jednom potvrđeno da su vatrogasni struč-
njaci iz VZPGŽ-a cijenjeni i priznati i u europskom 
okruženju.

VZPGŽ-a je i hrvatski centar usavršavanja za spaša-
vanje iz dubina i visina. Instruktorski tim školovao se 
u Italiji i dosad je održao nekoliko ciklusa obuke za 
vatrogasce iz cijele Hrvatske (1. i 2. stupanj obuke). 
Posljednja je obuka održana potkraj godine, a prošlo 
ju je 110 vatrogasaca iz čak 17 hrvatskih županija. U 
travnju sljedeće godine pokrenut će se i 3. stupanj 
obuke.

U veljači bi pak u Rijeci trebala zaživjeti i vatrogasna 
škola, još jedan važan projekt VZPGŽ-a pokrenut pod 
okriljem HVZ-a. 

Sredinom srpnja u središtu Rijeke eksplodirala je 
acetilenska boca u automobilu. Vozač je poginuo, 
a automobil izgorio. Zahvaljujući brzoj intervenciji 
vatrogasaca, spriječena je veća tragedija.

U ovome broju Nazovi 93 donosimo i bogat pregled 
vatrogasnih natjecanja, a popratili smo i proslave 
120 godina DVD-a Vrbovsko, 45. obljetnicu DVD-a 
Zlobin i 25. rođendan DVD-a Drenova. 

Mnogo je lijepih, uz to još i „velikih“ vijesti u ovome 
broju. U novinarskome žargonu za takve se vijesti 
kaže da imaju „mesa“, a mi novinari ih volimo jer 
„drže vodu“. Naposljetku, pri pisanju takvih vijesti svi 
su zadovoljni; i oni o kojima se piše, i oni koji pišu. 
Dopunimo to obostrano zadovoljstvo još i dobrim 
željama za predstojeće blagdane: neka nam je svima 
blagoslovljen Božić i sretna 2011. godina! 

Piše: 
Vanda Radetić-Tomić

VZPGŽ-a 
– vijest koja ima „mesa“
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Od sredine srpnja Sindikatu vatrogasaca 
Rijeke (SVR) priključila se i podružnica 
Protecta, najveće zaštitarske tvrtke u 
Rijeci i jedne od pet vodećih u Hrvatskoj. 

Za povjerenika te sindikalne podružnice 
na osnivačkoj je skupštini izabran 
Ratomir Blažić, za članove Upravnoga 
odbora Marko Kružić, Denis Đukić, 
Marin Čirjak i Nikola Šušnjar, dok 
su u Nadzorni odbor izabrani Zoran 
Mateševac, Bruno Cuculić i Ivan Stepić.

Kako je istaknuto, ideja da se vatrogasci 
Protecta sindikalno organiziraju 
potaknuta je željom za ostvarivanjem 
njihovih temeljnih prava koja proizlaze 
iz Zakona o zaštiti na radu, Zakona o 
zaštiti od požara i Zakona o vatrogastvu, 
a u prvome redu cilj je potpisivanje 
kolektivnoga ugovora za vatrogasce 
čime bi se osigurala i njihova prava iz 
Zakona o radu (adekvatno rješavanje 
prekovremenih sati, naknade za noćni 
rad, osobna zaštitna oprema i sl.).

Na osnivačkoj skupštini bio je nazočan 
i predsjednik SVR-a Emilio Radošević 
koji je novoj sindikalnoj podružnici 
izrazio punu potporu.

     
  

Vatrogasna zajednica PGŽ-a, u suradnji s HVZ-om, ove je 
godine u sklopu kampa vatrogasne mladeži u Fažani pokrenula 
novi projekt – tečaj ronjenja čija je svrha upoznati mladež s 
ronilačkom opremom, ljepotama podmorja, ali i opasnostima 
kojima su ronioci izloženi. Tečaj ronjenja osmislili su i vodili 
riječki instruktori ronjenja, djelatnici JVP-a Grada Rijeke, Igor 
Vidrih i Dino Škamo. 

15. kamp vatrogasne mladeži u Fažani: 
VZ PGŽ pokrenuo tečaj ronjenja

Ovogodišnji je kamp prvi put imao 11 smjena u kojima je 
ukupno boravilo 1395 sudionika što je 15 posto manje od 
prošlogodišnje, rekordne sezone. Iz Primorsko-goranske 

Tečaj uspio
- Program nazvan 
Upoznavanje s 
ronjenjem na siguran 
način u potpunosti je 
zaživio. Tome u prilog 
govori činjenica 
da je 167 djece iz 
više od 30 DVD-
ova dobilo priznaje 
za razumijevanje 
teorijskog dijela i 
savladan praktični 
dio ronjenja na 
dah i s ronilačkim 
aparatom. Program 
je djelomično proveden u učionici Kampa, a većim 
dijelom u moru. Vatrogasna mladež i velik broj njezinih 
voditelja iskoristili su priliku da zarone s ronilačkim 
aparatom u pratnji instruktora ronjenja. Svaki polaznik 
je za uspomenu dobio i svoju fotografiju snimljenu 
pod vodom. Djeci se naša inicijativa dopala, mi smo 
također zadovoljni postignutim, naglasili su Igor Vidrih 
i Dino Škamo.

županije u kampu je bilo 230 članova iz 15 DVD-ova što je 9 
posto manje nego lani, a nakon nekoliko godina VZ PGŽ-a 
imala je i jednog voditelja smjene – Klaudija Filčića iz DVD-a 
Halubjan.

Ocjenjujući rezultate ovogodišnjega kampa, predsjednica 
Savjeta vatrogasne mladeži Renata Topolovec je naglasila 
kako je do smanjenja broja polaznika kampa došlo ponajprije 
zbog recesijskih poteškoća koje, nasreću, nisu utjecale na 
standard kampa. Štoviše, animacijski su programi ocijenjeni 
uspješnima, objekti su ove godine bili u boljem stanju nego 
lani, a na inventar se više pazilo. – Tijekom cijeloga kampa 

koji je trajao od 21. lipnja do 6. rujna zabilježena je tek jedna 
ozljeda. No, ove je godine, prvi put u povijesti kampa, izrečena 
i mjera udaljavanja iz kampa zbog nedoličnog ponašanja i to za 
dvojicu članova DVD-a Delnice, rekla je Topolovec.

Inače, 2013. godine HVZ-u istječe ugovor za korištenje kampa. 
Kako za tim oblikom animiranja vatrogasne mladeži i dalje 
postoji golem interes, HVZ već kontaktira s Vladom RH kako 
bi se taj ugovor produžio.

Osnovana 
sindikalna 
podružnica 
vatrogasaca 
Protecta

E. Radošević i R. Blažić

Voditelji smjena ovogodišnjega Kampa

Podvodne fotke za uspomenu

D. Škamo i I. Vidrih

Tema broja

Primorsko-goranski župan Zlatko 
Komadina sa suradnicima, 
načelnik Općine Matulji Mario 

Ćiković i njegov zamjenik Alen Ružić 
te brojni novinari početkom prosinca 
obišli su poligon u Šapjanama kako 
bi se upoznali s trenutačnim stanjem 
na poligonu te budućim razvojnim 
planovima vezanim uz to vatrogasno 
vježbalište. Riječ je o najvećem, a i 
jedinom vatrogasnom poligonu u 
okruženju na kojem VZPGŽ-a planira 
izgraditi veliki vatrogasno-trenažni 
centar tj. poligon za uvježbavanja i 
obuku vatrogasnih kadrova te drugih 
službi iz sustava zaštite i spašavanja. Cilj 
je da taj poligon postane ogledni primjer 
suvremenog vatrogasnog vježbališta koje 
će zadovoljiti sve potrebe i specifičnosti 
hrvatskoga vatrogastva pa i šire. 

PGŽ – strateški partner
Riječ je o projektu od iznimne koristi 
za sustav zaštite i spašavanja (posebno 

Vatrogasno-trenažni 
centar u Šapjanama 
– najveći projekt VZPGŽ-a 

U nepune dvije godine u poligon u Šapjanama uloženo je 
1,5 milijuna kuna, a  20. studenog službeno je i počela obuka 
vatrogasaca. Cilj je da Šapjane postanu međužupanijski 
vatrogasni poligon, a s obzirom na velik interes uglednih 
stranih vatrogasnih stručnjaka, Šapjane bi mogle prerasti i u 
međunarodni obučno-vježbališni centar.

protupožarnu zaštitu) za čiju će 
realizaciju trebati velika financijska 
ulaganja. Čelnici VZPGŽ-a nadaju 
se da će se u taj posao, pored PGŽ-a, 
uključiti i ostale županije, ponajprije 
Istarska te Ličko-senjska. Primorsko-
goranska županija dosad je, pored 
redovnih sredstava koje izdvaja za 
djelatnost Vatrogasne zajednice PGŽ-a i 
za pripremu protupožarne sezone (2010. 
godine ona su iznosila 1,9 milijuna 
kuna), osigurala i dodatna sredstva za 
posebnu stavku u Proračunu – kapitalna 
donacija za Šapjane, te je krajem 2009. 
godine osigurala 100 tisuća kuna, a 2010. 
godine još 300 tisuća kuna.

- Županija upravo dogovara zajedničke 
projekte za EU-fondove, a tu svakako 
spada i vatrozaštita. Za područje 
vatrogastva već imamo jedan projekt 
(dojavni sustav), a naša je namjera da i 
poligon u Šapjanama kandidiramo kao 
hrvatski nacionalni projekt. Županija 
je prepoznala važnost ovoga projekta, 

: Županijsko izaslanstvo zadovoljno viđenim
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već smo ga financijski poduprli, a 
naša sljedeća sredstva bit će upravo 
za pripremu projektne dokumentacije 
za Bruxelles. Ovo je velik projekt koji 
zahtijeva znatna financijska sredstva 
što nadilazi mogućnosti Županije i zato 
je potrebno učiniti sve kako bi se i iz 
drugih izvora osiguralo sufinanciranje 
poligona, rekao je župan nakon obilaska 
poligona. On je također naglasio kako, 
unatoč slabijem i otežanom punjenju 
županijskoga proračuna, Šapjane neće 
biti zapostavljene.

pretraživanje zatvorenog prostora 
te simuliranje požara na brodu i u 
stanovima. Ti su radovi stajali 795 tisuća 
kuna.

Planovi za 2011. godinu
Prema riječima županijskoga vatrogasnog 
zapovjednika Slavka Gauša, u narednoj 
godini planira se izgraditi segment 
vježbališta za spašavanje iz dubina i visina 
(tehnike spašavanja alpinističkom užadi 
i opremom). U pripremi je i izgradnja 
vježbališnog segmenta za intervencije u 

U prosincu ove godine kompleks Šapjane 
dobio je svog prvog i to stalnog stanara – 
DVD Kras iz Šapjana. Time je postignut 
dvostruki pozitivni efekt: DVD je dobio 
primjerene prostore za rad, a kompleks 
Šapjane stalnog čuvara koji će paziti na 
svu imovinu i brinuti se o njoj. Prema 
riječima predsjednika Društva Gordana 
Juričića, DVD Kras napokon ima 
prikladne prostorije i garažni prostor 
što će članovima Društva biti dodatni 
poticaj za još bolji i predaniji rad. 

Pored VZPGŽ-a, preseljenje je svesrdno 
poduprla i Općina Matulji koja je u 
protekle dvije godine sa 180 tisuća 
kuna sufinancirala građevinske radove 
i opremanje novih prostora DVD-a. 
Općina Matulji također je izvela radove 
na 1700 metara dugačkom vodovodu 
od vodospreme Pasjak do poligona, 
vrijedne 150 tisuća kuna, a dodatna 
su sredstva osigurana  i za uređenje 
vatrogasnoga spremišta odjeljenja u 
Munama  Pored toga, valja napomenuti 
da je Općina Matulji u posljednje tri 
godine za obnovu vatrogasnoga voznog 

Pripreme za EU- fondove
Za europsku pomoć pripremaju se i 
unutar VZPGŽ-a. Paralelno s uređenjem 
poligona obavljaju se i pripremne 
radnje na izradi projektnog prijedloga 
koji će se prijaviti za fondove Europske 
unije. Odlukom Zapovjedništva VZ 
PGŽ-a ustrojena je i radna skupina 
čiji je temeljni zadatak koordinirati 
aktivnosti u vezi s prenamjenom vojarne 
u vatrogasni poligon. Radna skupina 
je na sastanku održanom 7. srpnja 
2009. godine donijela zaključak prema 
kojemu je svaki član zadužen izraditi 
idejni prijedlog pojedinih segmenata 
vatrogasnog trenažnog centra.

Sa svrhom izrade projektnog prijedloga 
pristupilo se identifikaciji čestica. 
Pokazalo se da zemljišno-knjižne uloške 
treba uskladiti sa stvarnim stanjem pa 

je, u suradnji sa Središnjim državnim 
uredom za upravljanje državnom 
imovinom, upravo u tijeku postupak 
kojim će se i formalno potvrditi i upisati 
stvarno stanje zemljišno-knjižnih čestica 
vatrogasnoga poligona u Šapjanama. 
Nakon toga stvorit će se formalne 
pretpostavke za izradu projekta.

Dosadašnja ulaganja: 1,5 
milijuna

Po preuzimanju vojarne, svi su objekti i 
infrastruktura pregledani te je utvrđeno 
da su objekti, zbog dugogodišnjeg 
neodržavanja, ozbiljno oštećeni te da 
nisu pogodni za uporabu. Kako bi se 
spriječila daljnja devastacija objekata, 
pristupilo se neophodnim hitnim 
sanacijama. Glavna zgrada, tri stambena 
bungalova te dva skladišta dobili su 
potpuno nova krovišta, ukupne površine 
1850 četvornih metara. Izvršena je i hitna 

sanacija elektropostrojenja za napajanje 
objekata električnom energijom te 
elementarni popravci elektro instalacija 
na objektima.
Kako je zbog velikih gubitaka vode 
vojarni bio prekinut dovod vode od 
glavnog voda vodovodne mreže, u 
suradnji s Općinom Matulji i opatijskim 
Komunalcem, pristupilo se izgradnji 
novog opskrbnog cjevovoda od 
vodospreme Pasjak do ulaza u vojarnu 
ukupne dužine 1.700 metara. Za sve te 
radove tijekom 2009. godine utrošeno 
je gotovo 725 tisuća kuna, od čega je 

Županija osigurala 100 tisuća kuna.

Sanacija i uređenje poligona nastavljeni 
su i ove godine kako bi se čim prije moglo 
započeti s obukom vatrogasaca. Tako su 
tijekom 2010. godine završeni radovi 
na vodovodu Pasjak-poligon Šapjane, 
uređene su pomoćne prostorije u glavnoj 
zgradi (prostor za DVD Kras- Šapjane) 
za što je sredstva osigurala Općina 
Matulji, potom su sanirane vodovodne 
instalacije u dijelu glavne zgrade kao 
i vanjska hidrantska mreža od glavne 
zgrade do prvoga paviljona. Također je 
saniran i dio kanalizacijskoga sustava 
te elektroinstalacije, uređen je garažni 
prostor, a jedan je nastavni paviljon 
također detaljno obnovljen i opremljen 
potrebnim namještajem. U neposrednoj 
blizini paviljona izgrađen je i plato za 
tzv. vrući trening za koji je postavljen 
odgovarajući kontejnerski sustav za 
različite tipove obuke: ponašanje požara 
u zatvorenom i otvorenom prostoru, 

Povijesni, prvi dan obuke u 
obučnom centru Šapjane bio je 20. 
studenoga. Obuku iz ponašanja 
požara u zatvorenom prostoru imali 
su pripadnici JVP-a Senj i Rovinj te 
DVD-a Halubjan i Opatija. 
Prvoga dana obuke poligon su 
posjetili i komandir Profesionalne 
vatrogasne brigade Zenica Enes Zec 

te Midhad Serdarević, pomoćnik 
načelnika Općine Zenica zadužen 
za sustav zaštite i spašavanja. 
Oni su pokazali velik interes za 
potpisivanjem ugovora o suradnji 
s VZPGŽ-om kojim bi se definirali 
uvjeti pod kojima će se njihovi 
vatrogasci obučavati u Šapjanama.

kemijskoj i naftnoj industriji. S obzirom 
na činjenicu da se velik dio županije 
nalazi na seizmički izrazito aktivnom 
području koje se svrstava u epicentralna 
područja Hrvatske, VZPGŽ planira 
izgraditi segment vježbališta za traganje 
i spašavanje u ruševinama. U planu je i 
uređenje „slijepoga kolosijeka“ na kojem 
bi vatrogasci uvježbavali intervencije 
pri nesrećama u željezničkom prometu 
(teretni i putnički promet). Razmatra se 
i mogućnost da se u Šapjanama naprave 
i poligoni za natjecanja vatrogasne 
mladeži i za vatrogasni dvoboj koji 
bi se ujedno koristili i za pripremu 
natjecateljskih odjeljenja.

Naposljetku podsjetimo da je kompleks 
bivše vojarne Boršt u Šapjanama 
dodijeljen Vatrogasnoj zajednici PGŽ-a  
na uporabu/korištenje odlukom Vlade 
RH od 22. rujna 2008. godine i to na 
razdoblje od 30 godina. Ugovor je 
potpisan 21. siječnja 2009. godine, a 
primopredaja objekta izvršena je 1. 
travnja iste godine.Prvi trening – 20. studenog

Stručnost, entuzijazam i 
profesionalnost primorsko-
goranskih vatrogasaca prepoznali 
su i njihovi kolege širom svijeta. 
Suradnja primorsko-goranskih 
instruktora s kolegama iz Europe, 
SAD-a i Australije rezultirala je 
dogovorom da se sljedeće godine 
organizira jednotjedna radionica i 
trening za što su, pored kolega iz 

Europe, velik interes i zanimanje 
iskazali i australski te tajlandski 
vatrogasci. Već sredinom prosinca 
u VZPGŽ dolazi skupina belgijskih 
instruktora i vatrogasaca koja 
će, među ostalim, pregledati 
poligon u Šapjanama, analizirati 
njegove potencijale te s riječkim 
instruktorima na njemu održati  
jedan trening.

Šapjane postaju međunarodni obučno-vježbališni centar?

Kompleks Šapjane udomio DVD Kras i dobio 
dobrog domaćina i čuvara

parka izdvojila 1,2 milijuna kuna. 
Sve spomenuto dodatna su općinska 
izdvajanja za lokalno vatrogastvo i ne 
ulaze u iznos od 390 tisuća kuna koje  
Općina svake godine izdvaja za redovitu 
vatrogasnu djelatnost. 

DVD Kras ima dvadesetak intervencija 

na godinu, a kako ističe Mladen Šćulac, 
zapovjednik PVZ-a Liburnije, pod čijim 
okriljem djeluje i DVD Kras, na to se 
društvo uvijek mogu osloniti. - Vrlo smo 
zadovoljni DVD-om Kras i njihovim 
odjeljenjem u Munama.  Solidno su 
opremljeni, a u proljeće sljedeće godine 
naš je plan za njih nabaviti kombi-

 Župan Komadina medijima potvrdio da će 
Županija „pratiti“ Šapjane

Kontejnerski sustav za tzv. vrući trening

Prvi paviljon nekad...  ... i danas  

Čelnici VZPGŽ-a s gostima iz BiH Detalj obuke

Novi prostori DVD-a Kras
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Kvar na boci s acetilenom, 
koja se nalazila u dostavnom 
vozilu tvrtke za postavljanje 
klimatizacijskih uređaja, 
prouzročio je snažnu 
eksploziju u središtu Rijeke u 
kojoj je vozač smrtno stradao, 
a automobil potpuno izgorio. 
Zahvaljujući brzoj intervenciji 
vatrogasaca, spriječena je veća 
tragedija.

Samo tri minute od dojave trebale 
su pripadnicima riječke Javne 
vatrogasne postrojbe da stignu 

na mjesto nesreće – u Cindrićevu ulicu 
pokraj parkirališta Delta u središtu 
Rijeke gdje je 21. srpnja u 10.45 došlo do 
snažne eksplozije koja je šokirala slučajne 
prolaznike i očevice te nesvakidašnje 
tragedije.

Prema navodima očevidaca, vozač 
dostavnoga vozila peugeot partner Ernin 
Simčić (41), inače zaposlenik AVE-
tehnike - riječke tvrtke za postavljanje 

klimatizacijskih uređaja, zaustavio je 
automobil nedaleko od parkirališta 
Delta, izašao i otvorio stražnja vrata. 
Pretpostavka je da je to učinio potaknut 
sumnjom da s njegovom opremom nešto 
nije u redu. U trenutku kad je otvorio 
vrata, došlo je do snažne eksplozije koja 
je izazvala nagli požar automobila, a 
nesretnoga Ernina odbacila nekoliko 
metara dalje. Boca s acetilenom 
ispuštala je plin, u automobilu se 
stvorila eksplozivna smjesa, a prilikom 

Eksplozija acetilenske boce u središtu Rijeke

Vozač poginuo, automobil izgorio

otvaranje vrata došlo je do iskrenja i 
snažne eksplozije. Dijelovi raznesenog 
automobila letjeli su 50 metara uokolo, 
a oštećeno je i nekoliko automobila 
koji su se našli u blizini. S obzirom na 
frekventnost vozila i pješaka u tom 
dijelu grada, velika je sreća da nitko od 

slučajnih prolaznika nije bio ozlijeđen. 
Prvi poziv u pomoć riječki su vatrogasci 
od zaprepaštenih građana zaprimili u 
10.47, a u 10.50 već su bili na mjestu 
tragedije. Zbrinuli su teško ozlijeđenog 
vozača te počeli gasiti automobil. Hitna 
je pomoć također stigla u rekordnom 
roku, nesretni je vozač odmah prebačen 
u KBC i podvrgnut operativnom 
zahvatu, ali je zbog iznimno teških 
ozljeda i opeklina u poslijepodnevnim 
satima ipak preminuo.

Na mjesto nesreće vatrogasci su najprije 
stigli s jednim navalnim vozilom. 
Prilikom gašenja požara automobila, 
primijetili su dvije boce s tehničkim 
plinovima (jednu s acetilenom i jednu 
s dušikom) pa su u pomoć pozvali još 
dvije auto-cisterne. Prema riječima 

zapovjednika JVP-a Grada Rijeke Hinka 
Mancea, boce su izvučene iz automobila, 
a s obzirom da su bile izložene 
djelovanju plamena, najprije su ohlađene 
mlazovima vode. Potom je ispušten plin 
u atmosferu kako bi se smanjio pritisak u 
boci i izbjegla nova eksplozija. – Acetilen 
je vrlo opasan i eksplozivan plin i zato 
s njim treba biti iznimno oprezan. Tek 
nakon što je plin kontrolirano ispušten u 
atmosferu, mogli smo reći da opasnosti 
više nema i da nova eksplozija više ne 

- Za općinu Matulji DVD Kras-
Šapjane od iznimne je važnosti 
i nama je stalo da DVD bude 
operativno sposoban jer je to 
preduvjet njihove učinkovitosti. 
Zadovoljni smo kako rade, 
pouzdani su i uvijek pri ruci 
našim mještanima. To se ne 
odnosi samo na intervencije 
pri požarima. Tijekom ljetnih 
mjeseci naši vatrogasci imaju 
redovite ophodnje što je za 
našu općinu koja se prostire 
na čak 174 četvorna kilometra jako važno. I u slučaju 
elementarnih nepogoda naši vatrogasci prvi izlaze na 
teren. To su odgovorni i savjesni ljudi i zato Općina 
Matulji u vatrogastvo ulaže puno više od onoga što je 
njezina zakonska obveza. Veseli nas preseljenje DVD-a 

u kompleks Šapjane jer su dobili 
primjerene prostore za rad. 
Pored toga, kada poligon zaživi 
u punom smislu, ovdje će stalno 
biti pedesetak ljudi što će mnogo 
značiti za lokalne ugostitelje i 
poduzetnike. Što se DVD-a tiče, 
još jednom naglašavamo da i naši 
mještani imaju puno povjerenje 
u njih. Dobrom komunikacijom 
i povjerenjem uspostavljena 
je izvrsna suradnja, a nama je 
to važno jer potvrđuje da je 

proračunski novac uložen u vatrogastvo dobra investicija. 
Stoga još jednom pohvaljujemo tu ekipu, te ljude jer 
od njih sve kreće, istaknuli su čelni ljudi Općine Matulji, 
načelnik Mario Ćiković i zamjenik Alen Ružić.  

vozilo za prijevoz 
vatrogasaca što će 
zadovoljiti njihove 
trenutačne potrebe, 
rekao je Šćulac. 

Inače, DVD Kras osnovan je 1983. godine, 
a 1991. privremeno se ugasio, među 
ostalim i zbog rata u Hrvatskoj. Iako je 
Društvo ponovno formalno registrirano 
tek 2004. godine,   nekolicina njegovih 
operativnih članova, svih tih godina, 
redovito se uključivala u akcije gašenja 
požara. Od ponovnoga oživljavanja 
do danas Društvo neprekidno raste, 

ulaže se u vozila, opremu i ljude pa 
rezultati ne izostaju. Tako danas DVD 
Kras ima stotinjak članova od čega je 
tridesetak operativnih. Prema riječima 
predsjednika Juričića, posebno su 
ponosni na rad s mladeži. Društvo 
trenutačno okuplja tridesetak djece i 
mladeži, ima tri natjecateljske ekipe 
u tim kategorijama (mladež M,djeca 

Načelnik M.Ćiković i zamjenik A. Ružić

Općina Matulji – bezrezervna potpora DVD-u i poligonu Šapjane

Ž i djeca M), a ove je  godine Društvo 
prvi puta nastupilo i na županijskom 
natjecanju odraslih. - Rad s djecom i 
mladeži smatramo vrlo važnim jer se 
među tim mladim ljudima zapravo krije 
budući vatrogasni kadar našega Društva, 
dakle – naša budućnost, zaključio je 
Juričić.

Gordan Juričić

Vozni park DVD-a Kras

Mladi – ponos Društva
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prijeti Riječanima, rekao je Mance. 

Intervencija riječkih vatrogasaca, njih 
dvanaestero s tri vatrogasna vozila, 
trajala je sat vremena. Na teren je 
izašao i Duško Tišma, istražni sudac 
Županijskoga suda koji je s policijskim 
protupožarnim inspektorima i ostalim 
stručnjacima obavio očevid.

Odmah nakon eksplozije policija je 
osigurala mjesto nesreće, promet tim 
dijelom grada je prekinut, pa su gužve 
nestale tek u ranim poslijepodnevnim 

Slavko Gauš, 
županijski 
vatrogasni 
zapovjednik

- S obzirom na industrijski potencijal 
Rijeke, naše se vatrogasne postrojbe 
pri intervencijama često susreću s 
opasnim plinovima. Spomenut ću 
samo posljednji takav veći slučaj, a to 
je bila nesreća nedaleko od Bakarca u 
veljači prošle godine kada je cisterna 
sa 16 T ukapljenog etilena sletjela u 
provaliju. Vozač je pri tom poginuo, ali 
su naše postrojbe stručno i kontrolirano 
sanirale posljedice. Mi smo svjesni 
opasnosti kojima su naši operativci 
izloženi i zato mnogo ulažemo u njihovo 
kontinuirano usavršavanje, osobito 
pri akcidentima s opasnim tvarima, a 
često provodimo i vatrogasne vježbe 
simulirajući upravo takve uvjete. Kao 
što se, nažalost, i danas vidjelo, dovoljan 
je trenutak nepažnje da bi došlo do 
tragedije. Neprekidnim usavršavanjem 
i vježbama nastojimo taj rizik svesti na 
najmanju moguću mjeru.

satima kada je promet ponovno 
normaliziran. 

Naposljetku podsjetimo da se u 
neposrednoj blizini nesreće slična 
tragedija dogodila i prije tridesetak 
godina. Tada je u jednoj radionici na 
Brajdici također došlo do eksplozije 
boce s plinom pri čemu je jedna osoba 
poginula, a jedna izgubila nogu. Zbog 
takvih i sličnih nesreća opreza nikad 
dovoljno jer, pokazalo se i ovoga srpnja u 
Rijeci, samo mala neopreznost dovoljna 
je za veliku tragediju.

Rijeka – hrvatski centar usavršavanja za 
spašavanje iz dubina i visina

Od 25. listopada do 10. prosinca 
u organizaciji VZPGŽ-a te 
uz potporu HVZ-a, u Rijeci 

je boravilo 110 vatrogasaca iz čak 17 
hrvatskih županija koji su, raspodijeljeni 
u sedam termina, polazili jednotjedna 
usavršavanja za spašavanje iz dubina i 
visina (1. stupanj). Usavršavanje je vodio 
četveročlani instruktorski tim na čelu 
s Dariom Gaušem. Svi su instruktori 
pripadnici riječkoga JVP-a, a za taj su se 
program školovali u Italiji i imaju licencu 
talijanske vatrogasne škole ( Scuola di 
Formazione Operativa).

U teorijskom dijelu obuke polaznici 
su se upoznali s opremom i osnovnim 
tehnikama rada, dok se praktični dio 
nastave održao na tornju za vježbu, a 
sastojao se od grupnoga rada vezanoga 
uz spašavanje spuštanjem/podizanjem 
unesrećene osobe, zajedno sa spasiocem. 
Individualni rad bio je vezan uz 
tehnike penjanja/spuštanja pomoću 
statičkog užeta, penjanja uz postavljanje 
međuosiguranja te izradu statičkih 
i dinamičkih sidrišta. Dio praktične 
nastave provodio se i na Velom vrhu, 
prirodnom vježbalištu nedaleko od 
Rijeke. Nakon završene obuke, svi 
polaznici polagali su i završni ispit.

Uvođenje alpinističkih tehnika 
u vatrogastvo zahtjevan je, ali i 
nezaobilazan korak. Prateći europske 
i svjetske trendove te vlastite potrebe, 
riječki vatrogasci taj dio stručnoga 
usavršavanja intenzivno provode 
posljednjih pet godina. Pored pripadnika 
vatrogasnih postrojbi iz PGŽ-a, na 
usavršavanje im dolaze i vatrogasci iz svih 
krajeva Hrvatske jer je Rijeka trenutačno 
vodeći centar u Hrvatskoj za tu vrstu 
osposobljavanja. Riječki su instruktori 
dosad organizirali nastavu za prvi i 
drugi stupanj obuke, a sljedeće će godine 
krenuti i korak dalje. Prema riječima 
Darija Gauša, u travnju će se pokrenuti 
i 3. stupanj obuke tijekom kojega će 
se obrađivati tzv. tirolska prečnica, tj. 
osposobljavanje za spašavanje iz kanjona 
i sličnih zahtjevnih područja. 

Dario Majetić, JPVP Osijek
- Spašavanje iz dubina i visina 

dio je sustava vatrogastva i 
zato je važno steći te vještine. 
Rijeka je pokazala najveću 
inicijativu na tom području, 
ima jaku bazu instruktora 
koji su se školovali u Italiji i 
zato sam ovdje. Čini mi se da 

nigdje drugdje u Hrvatskoj nema toliko kvalitetnih 
stručnjaka za ovo područje kao u Rijeci. Prezadovoljan 
sam kvalitetom obuke, sve je jezgrovito, metodično i 
vrlo profesionalno odrađeno.

Nikola Kučar, JVP Varaždin
- Danas sve ide naprijed 
pa tako i naša struka. 
Zbog zahtjevnosti našega 
posla, potrebno se stalno 
usavršavati pa i u segmentu 
spašavanja iz dubina i visina. 
Došao sam u Rijeku jer ovdje 
imaju dobre instruktore, vrlo 

susretljive, uvijek spremne na pomoć. Mnogo smo 
toga naučili, čak i kako spasiti samoga sebe. Sve je 
u najboljem redu, smještaj je također super, sve pet. 

Lučano Vorić, JVP CZP Poreč
- Sve je veća potreba za 
spašavanjem ljudi, čak i kućnih 
ljubimaca, iz dubina i visina. U 
Rijeci su u tome posebno jaki, 
imaju znanje i iskustvo i žele 
to prenijeti na kolege iz cijele 
Hrvatske što je jako pohvalno. 

Riječani obučavaju cijelu Hrvatsku, svi ćemo proći 
istu obuku i to je jako dobro. Naime, ako se nekada 
nađemo na istoj intervenciji, koristit ćemo iste 
termine, lakše ćemo uspostaviti koordinaciju i to će 
nam olakšati akciju spašavanja. Vrlo sam zadovoljan, 
nemam nikakvih zamjerki.

Stjepan Tomašek, DVD Domašinec
- Ovo je vrlo kvalitetno 
usavršavanje. Čuo sam da je 
u Rijeci dobra obuka, a sada 
sam se u to i uvjerio. Rijeka je 
jedina u Hrvatskoj koja provodi 
ovu vrstu usavršavanja. Moji su 
dojmovi vrlo pozitivni, sve je na 

visokoj razini, sve pohvale voditeljima tečaja.

Ivan Kelava, JVP Vukovar
- Moja su očekivanja 
ispunjena. Došao sam 
ovamo da bih proširio 
svoja znanja i iskustva i to 
se i ostvarilo. Sve je dobro 
organizirano, zadovoljan 
sam pa ću nastojati doći i 
na 2. i 3. stupanj obuke.

nstruktorski tim: Dario Gauš, Igor Hrelja, 
Sanjin Blažević i Danijel Veljković

Polaznici usavršavanja (1. grupa) s instruktorima 

Veli vrh: vježba spašavanja iz dubina 

Sretan Božić i puno
uspjeha u Novoj 2011.
godini želi Vam...

... MG-Rijeka !
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Riječ je o trojici časnika – Klaudiju Filčiću, Dariju Gaušu 
i Nikici Tramontani koje je hrvatska Državna uprava 
za zaštitu i spašavanje nominirala, a Europska komisija 

odabrala za sudjelovanje u programima usavršavanja iz područja 
zaštite i spašavanja. Trojica su časnika u lipnju u Rimu prošla 
tečaj Community Mechanism Induction Course (CMI) tijekom 
kojega su pripremana za sudjelovanje u međunarodnim akcijama 
zaštite i spašavanja kao mogući zapovjednici nacionalnih timova, 
njihovi zamjenici, stručnjaci ili stožerni časnici. Jedan časnik 
sudjelovao je i u radionici Centra za monitoring i informiranje 
(MIC) u Bruxellesu čija je svrha bila osposobljavanje stručnjaka 
koji bi, u slučaju većih požara na području Europe, bili angažirani 
kao dopunsko osoblje u MIC-u. Naposljetku, u rujnu su dvojica 
časnika u Bruxellesu, kao pojačanje u MIC-u, odradila i 
jednotjednu smjenu tijekom požarne sezone, i to kao nacionalni 
stručnjaci iz područja gašenja šumskih požara.

Zaštita i spašavanje u Europskoj se uniji provode u sklopu sustava 
civilne zaštite (European Civil Protection). To je suvremeni sustav 
koji objedinjava baš sve koji u tome mogu pomoći, s posebnim 
naglaskom na najorganiziranije, najobučenije i najspremnije 
snage – one vatrogasne i spasilačke (Fire and Rescue).

Zaštita i spašavanje definirani su Odlukom Europskoga vijeća o 
uspostavi Mehanizma Zajednice za civilnu zaštitu te Odlukom o 
uspostavi Financijskog instrumenta za civilnu zaštitu. Te odluke 
čine temeljni zakonski okvir djelovanja i obuhvaćaju tri glavne faze 
upravljanja u katastrofama: prevenciju, spremnost i reagiranje, 
kako unutar, tako i izvan geografskog područja Zajednice. U 
Mehanizmu ravnopravno sudjeluje 31 europska država (27 
država članica EU, 3 države članice Europskoga ekonomskog 

Vatrogastvo PGŽ-a u sustavu zaštite i spašavanja  Europske unije
Vatrogasna zajednica PGŽ-a prva je vatrogasna zajednica u RH čiji 

su predstavnici tijekom ove godine boravili u EU na usavršavanju iz 
područja zaštite i spašavanja

područja: Island, Lihtenštajn i Norveška, 
a od rujna 2009. godine i Hrvatska).

Mehanizam se aktivira u situacijama 
kada resursi zemlje pogođene 
katastrofom nisu dovoljni za 
odgovarajuću reakciju. Udruživanjem 
kapaciteta žurnih službi iz zemalja koje 
sudjeluju u ovom programu osigurava se 
učinkovitiji odgovor putem identifikacije 
nacionalnih resursa za pružanje 
interventne pomoći u katastrofama te 
programa obuke za interventne ekipe i 
stručnjake za procjenu / koordinaciju. 
Tu su i radionice, seminari i pilot projekti 
o glavnim aspektima intervencija, 
organizira se i slanje ekipa za procjenu 
/ koordinaciju, a od velike pomoći može 
biti i MIC. Mehanizam također predviđa 
upravljanje zajedničkim sustavom za 
veze i informiranje u katastrofama 
(CECIS), razvija se i sustav otkrivanja i 
ranog upozorenja na moguće katastrofe, 
a iznimno je važno i informiranje država 
sudionica koje tako dobivaju pristup 
materijalnim, ljudskim, financijskim 
i transportnim resursima za zaštitu i 
spašavanje.

Uključivanje hrvatskih vatrogasnih 
snaga u europski sustav zaštite i 
spašavanja iznimno je važno jer našim 
stručnjacima daje nova saznanja i 
iskustva, a istodobno potvrđuje da su 
hrvatski vatrogasni stručnjaci cijenjeni 
i priznati u europskom sustavu zaštite i 
spašavanja. 
VZ PGŽ dosad je uvijek imala sluha 
za ulaganja u svoje ljude pa se može 
očekivati da će poduprijeti nastavak 
ovakve suradnje. U sljedećem se 
razdoblju, naime, otvaraju mogućnosti 
daljnjeg usavršavanja putem naprednijih 
tečajeva za više zapovjedne razine u 
akcijama zaštite i spašavanja, programa 
razmjene stručnjaka te suradnje s 
mnogim međunarodnim organizacijama 
koje djeluju na području zahvaćenom 
katastrofom i sl.

Klaudijo Filčić

51 rapski vatrogasac 
na stručnim 
tečajevima

U organizaciji Vatrogasne zaje-
dnice otoka Raba održani su 
tečajevi osposobljavanja za zva-

nje vatrogasca, vatrogasnog dočasnika i 
časnika te za  klasu u istim kategorijama. 
Na tečajeve su se prijavila 53 kandidata 
iz DVD-a Rab i Lopar ( 8 za vatrogasaca, 
9 za dočasnika, 17 za dočasnika I. klase, 
12 za vatrogasne časnike i 7 za vatroga-
sne časnike I.klase).

Osposobljavanje su pokrenuli Mirko 
Škarić i Josip Jaška, predsjednik i 
zapovjednik VZO-a Raba, uz svesrdnu 
pomoć VZPGŽ-a. Nastava je održana u 
prostorijama DVD-a Rab, a predavački 
su tim činili iskusni vatrogasni časnici 
DVD-a Rab.

Ispitu je pristupio 51 kandidat (dvojica 
su odustala zbog neredovitog pohađanja 
nastave) i svi su s uspjehom položili ispit 
pa su članovi ispitne komisije VZPGŽ-a 
( predsjednik Tomislav Miloš i članovi  
Slavko Suzić i Branimir Alfonzi) bili vrlo 
zadovoljni.

Na dodjeli diploma u sv. Mari sredinom 
rujna zapovjednik Vatrogasne zajednice 
otoka Raba  Josip Jaška čestitao je 

polaznicima tečaja, pohvalio ih zbog 
savjesnog i redovitog praćenja nastave te 
ih upozorio na obaveze i odgovornosti 
koje ih čekaju u daljnjem radu, zaželjevši 
da sve zadatke u svojim DVD-ima obave 
uspješno i profesionalno

Ovim usavršavanjem VZO Raba 
obogaćen je novim, školovanim  
vatrogasnim snagama koje predstavljaju 
znatno pojačanje u operativi, kako u 
svojim DVD-ima, tako i u Vatrogasnoj 
zajednici otoka Raba.

 Mirko Škarić
     
                                                                                

Sudionici CMI-a Rim – domaćin polaznicima CMI-a

Operativni centar u Rimu

Kako izgleda suvremeni MIC

 Usavršavanjem do veće učinkovitosti

Čelni ljudi VZO- a Raba zadovoljni rezultatima
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Usavršavanja Ulaganja

Počela gradnja vatrogasnog doma u Prezidu

Početkom listopada počela je 
gradnja vatrogasnoga doma 
DVD-a Prezid. Dom se gradi 

nedaleko od vrtića i škole, na zemljištu 
površine 800 četvornih metara koje 
je DVD-u Prezid još 2007. godine, u 
povodu proslave 120. obljetnice Društva, 
darovao Grad Čabar. 
Projekt novog vatrogasnog doma 
izradila je riječka tvrtka AG projekt, a 
sufinancirao VZ PGŽ. 

Novi dom imat će 300 četvornih metara 
na dvije etaže. U prizemlju su planirane 
dvije garaže, garderoba, sanitarni čvor i 
sala za sastanke, a na katu višenamjenska 
dvorana kojom će se koristiti i ostale Početak gradnje obilježen prigodnom svečanošću

U temelje doma ubačena Povijest Društva
- Prvi vatrogasni dom u Prezidu (drvena 
baraka) izgrađen je još 1893. godine u 
doba Austrougarske Monarhije. Na istom 
je mjestu 42 godine kasnije, u Kraljevini 
Srba, Hrvata i Slovenaca, izgrađen drugi, 
današnji dom. Kako njegova veličina i 
lokacija više ne odgovaraju potrebama 
suvremenoga vatrogastva, pristupilo se 
izgradnji novoga, trećega doma u kojemu 

će prezidski vatrogasci, u nezavisnoj 
Republici Hrvatskoj, dočekati 130. 
obljetnicu Društva, naglasio je, među 
ostalim, počasni predsjednik Društva Filip 
Ožbolt koji je podsjetio na bogatu povijest 
prezidskoga vatrogastva. Taj je tekst u 
posebnoj kapsuli uz pomoć najstarijih 
članova Društva Miroslava Preuca i Vicka 
Beroša spustio u temelje novoga doma.

prezidske udruge. Projekt je procijenjen 
na 3,2 milijuna kuna, no, prema riječima 
predsjednika Društva Ivice Vrtara, taj 
će iznos sigurno biti manji, zahvaljujući 
ponajprije dobrovoljnome radu samih 
vatrogasaca te donacijama. Vrtar 
posebno ističe potporu i razumijevanje 
gradonačelnika Čabra Željka Erta te 
predsjednika Vatrogasne zajednice 
Grada Čabra Zvonka Lipovca koji su, 
ocijenivši da je izgradnja doma prioritet 
prezidskoga kraja, obećali svesrdnu 

pomoć. Što se financiranja tiče, pored 
Grada Čabra i njegove vatrogasne 
zajednice, izgradnju doma poduprli su 
i Vatrogasna zajednica PGŽ-a, PGD 
Socka iz Slovenije te mnoge goranske 
tvrtke. 

Gradnja doma obavljat će se po fazama. 
Nakon iskopa terena i prvih građevinskih 
radova (betonirana temeljna ploča) do 
kraja godine trebala bi biti napravljena 
i prva ploča. Kako se planira, dom bi 

trebao biti dovršen do 2016. godine kada 
će DVD Prezid obilježiti 130. obljetnicu 
postojanja. Plan je također da se sadašnji 
vatrogasni dom, izgrađen 1934. godine, 
prenamijeni u vatrogasni muzej. 

Inače, DVD Prezid trenutačno ima 
92 člana, od toga 26 operativaca. Od 
2010. godine ima i žensku seniorsku 
natjecateljsku ekipu.

Novo vozilo za DVD Zlobin

Ožbolt, M. Preuc i V. Beroš

Potkraj lipnja u DVD Zlobin 
stiglo je novo vatrogasno vozilo 
– malo navalno vozilo IVECO, 

namijenjeno gašenju šumskih požara, 
ali i požara zatvorenih prostora. Vozilo 
je isporučio MG, riječka tvrtka za 
proizvodnju vatrogasne opreme. U 
financiranju tog vozila vrijednog 800 
tisuća kuna, sudjelovali su VZPGŽ i 

Grad Bakar te sam DVD Zlobin koji će 
vozilo otplatiti putem sedmogodišnjega 
leasinga. 

Svečanu primopredaju vozila popratili 
su i županijski vatrogasni zapovjednik 
Slavko Gauš, predsjednik VZPGŽ-a 
Hinko Mance, predsjednik Vatrogasne 
zajednice Bakar-Kostrena Darko 

Pavletić, gradonačelnik Bakra Tomislav 
Klarić te mnogi drugi uvaženi gosti 
koji su pohvalili uspjehe DVD-a 
Zlobin koji, unatoč recesiji, uspijeva 
ulagati u opremu i razvoj. To je osobito 
važno s obzirom na dislociranost 
Zlobina u odnosu na Rijeku i najbližu 
profesionalnu postrojbu (40-ak minuta 
vožnje) pa je opremljenost Društva 

Riječki instruktori ronjenja i ove 
su godine bili vrlo aktivni. Pored 
cjelogodišnjeg programa stažnih 

ronjenja, tijekom lipnja i srpnja održali 
su tečaj za napredne ronioce (AOWD) 
koji je pohađalo petero vatrogasaca iz 
JVP-a Grada Rijeke te jedan iz Opatije. 
Ovoga proljeća nekoliko su dana bili 
gosti bojne HV-a za specijalna djelovanja 
s kojom su, u zajedničkim 
vježbama, stekli dragocjena 
iskustva u orijentacijskom 
ronjenju te ronjenju u brzim 
i mutnim vodama. U svibnju 
je održana i vježba na riječkoj 
rivi, a u lipnju OWD tečaj 
za JVP Crikvenice. Posebna 
je novost bio angažman 
riječkih instruktora ronjenja 
u kampu u Fažani, od lipnja 
do kolovoza ove godine.
JVP  Grada Rijeke ima 26 
ronilaca raznih ronilačkih 
kategorija koje predvodi 
četveročlani instruktorski 
tim (Dino Škamo, Igor Vidrih, Mensur 
Ferhatović i Dario Gauš). Svi se riječki 
instruktori ronjenjem bave duže od 15 
godina, visoko su obrazovani, a dvojica od 
njih čak su i diplomirala na teme vezane 
uz  ronjenje u vatrogastvu. Instruktori 
su po ronilačkim asocijacijama CMAS-a 
i SSI-a te imaju gotovo sve ronilačke 
specijalnosti, kao i one srodne ronjenju 
(kompresorist, voditelj čamca i sl.)  te 
posebna znanja (npr. ovlašteni serviser 
ronilačke opreme).
Na poziv policije, lučke kapetanije, 
građana, poduzeća ili ronilačkih 

Gotovo 30 godina organiziranoga ronjenja 
u JVP-u Grada Rijeke

klubova, riječki ronioci sudjeluju u 
intervencijama spašavanja osoba i 
imovine pod vodenom površinom, 
traganju za nestalim osobama, 
pronalaženju utopljenika, izranjanju 
potonulih predmeta, potom u ekološkim 
akcijama, traganju i suzbijanju širenja 
tropske alge Caulerpe taxifolie i mnogim 
drugim aktivnostima.

Instruktori ronjenja i iskusni ronioci 
rade na prenošenju stečenih znanja 
i iskustava svojim kolegama iz 
dobrovoljnih i profesionalnih postrojbi. 
U suradnji s mjerodavnim institucijama, 
riječki su instruktori također osmislili 
program osposobljavanja vatrogasaca 
za specijalnost spašavanje ispod 
vode,  stručni priručnik - udžbenik 
Spašavanje ispod vodene površine za 
izobrazbu  ronilaca u vatrogasnim 
postrojbama te pravilnik o pravima 
i dužnostima ronioca JVP-a Grada 
Rijeke koji se koristi kao model i za 

ostale postrojbe. Tu je i aktivan rad na 
uvođenju nove djelatnosti/specijalnosti 
u vatrogasnu struku, a riječ je o 
vatrogascu-spasiocu ispod vode.
Roniocima su na raspolaganju poligon u 
morskom akvatoriju te brze vode i jezera u 
bližem okruženju što predstavlja idealne 
uvjete za obuku. Važno je napomenuti 
da je VZPGŽ-a licenciran kao SSI 

(scuba schools  international) 
ronilački centar i ovlašten 
za samostalno obučavanje 
ronilaca raznih ronilačkih 
kategorija i specijalnosti. 
Najčešće aktivnosti riječkih 
vatrogasaca-ronilaca su obuka 
(osnovne i  napredne kategorije 
te ronilačke specijalnosti), 
vježbe (samostalne i združene), 
promidžba ronjenja među 
vatrogasnom mladeži te 
suradnja s ostalim službama 
vezanim uz ronjene (npr. 
posebne postrojbe Hrvatske 
vojske).

Naposljetku podsjetimo da organizirano 
ronjenje u JVP-u Grada Rijeke s ciljem 
spašavanja ljudi i imovine ispod vode 
datira od proljeća 1982. godine. Već je 
tada ondašnje zapovjedništvo spoznalo 
da spašavanje pod vodom pripada polju 
djelovanja suvremenoga vatrogastva. 
Tadašnji zapovjednik Profesionalne 
vatrogasne postrojbe Grada Rijeke 
Slavko Gauš, i sam ronilac napredne 
kategorije, dugogodišnji je predsjednik 
KPA Kostrena i dobitnik nagrade za 
životno djelo za uvođenje ronjenja u 
vatrogastvo.  
  D. Škamo, I. Vidrih

Suradnja s HV-om

Polaznici tečaja za napredne ronioce

Obuka na jezeru
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Od ideje o 
nabavi vozila 
do realizacije 
prošlo je svega 
šest mjeseci 
pa u DVD-u 
Zlobin ne kriju 
zadovoljstvo. 
– DVD Zlobin 
već ima 
jedno vozilo 

za gašenje šumskih požara, no, 
kako smo na našem području imali 
nekoliko većih požara kuća i drugih 
zatvorenih prostora, željeli smo se 
opremiti vatrogasnim vozilom i za 
takve intervencije. Zato je u naše 
novo vozilo ugrađena i oprema za 
gašenje požara zatvorenih prostora 
pa sada možemo odgovoriti i na te 
izazove. S ovim vozilom DVD Zlobin 
zadovoljio je trenutačne potrebe i 
postao solidno vatrogasno društvo 
koje u svojoj sredini i području 
djelovanja predstavlja pouzdanog 
partnera u zaštiti od požara, rekao je 
predsjednik Društva Boris Kauzlarić.

Njemačka tvrtka ELTROK održala je u 
prostorijama DVD-a Jelenje zanimljivu 
prezentaciju vatrogasnoga kontrolnog 
sustava (EWS) čija je temeljna svrha 
objedinjavanje svih vatrodojava na 
jednome mjestu. Riječ je o modernom 
sustavu koji sve prispjele dojave o 
požarima automatski prosljeđuje 
vatrogasnim postrojbama uz pregled 
raspoložive vatrogasne tehnike. 
EWS softver središnji je dio sustava 

presudna za pravovremenu vatrogasnu 
intervenciju. Svečanost je upotpunjena 
vatrogasnim vježbama u kojima su 
sudjelovala djeca i mladež te operativci 
DVD-a Zlobin s novim vozilom koje je 
potom blagoslovio vlč. Zlatko Čibarić.

Podsjetimo, DVD Zlobin ima šezdesetak 
članova, od kojih je 25 operativaca. 
Osobito se mnogo truda ulaže u rad 
s djecom i mladeži što je za tako malo 
mjesto sa svega tristotinjak stanovnika, 
jamac sigurne budućnosti Društva. 

Boris Kauzlarić, 
predsjednik DVD-a Zlobin

Kako izgleda moderan vatrogasni kontrolni sustav

Novi IVECO – ponos DVD-a Zlobin

koji prikazuje sve dojave, statuse 
obrade pojedinog slučaja, daje 
pregled raspoložive tehnike i alarmira 
intervencijske snage. Svi se podaci u 
dojavnome centru prate na tri monitora 
(prvi se koristi za tekuće dojave i arhivu, 
drugi za izvještaje o intervencijama, a 
treći za prikazivanje preporučene rute 
kretanja na intervenciju).

Sudionici prezentacije složili su se da 
je riječ o kvalitetnome sustavu koji bi 
vatrogasnim snagama znatno olakšao 
odlazak na intervencije. Izraženo je 
žaljenje zbog činjenice da Hrvatska još 
nema zakona koji bi sve važne tvrtke i 
institucije, odnosno objekte obvezao 
na priključenje u takav kontrolni sustav, 
ali i nada da će takvi sustavi što prije 
postati propisani hrvatski standard.

The chemical protection suit Dräger CPS 7900
No matter whether handling cryogenic substances or working in potentially explosive 

areas: you can rely on your gas-tight Dräger CPS 7900 in numerous operation 

involving hazardous substances. Its 5-fold safety material that is uniquely resistant to 

industrial chemicals, warfare agents and other hazardous substances. It is also 

resistant to mechanical wear, liquefied gases and bursts of flames. Safety is also 

paramount when it comes to the accessories: from the pressure gauge holder to 

length adjustment, the Dräger CPS 7900 is the perfect choice. www.draeger.com

Safe is not enough:

against

5-fold safety
extreme hazards.

USKORO U HRVATSKOJ - NOVA PLINONEPROPUSNA ODIJELA CPS 7900 ! 

Dräger Safety d.o.o. Froudeova 13
HR-10020 Zagreb

Tel: +385 (0) 1 65 01 715
Fax:+385 (0) 1 65 01 755

prodaja.st@draeger.com
www.draeger.com
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Vježbe Vježbe

Vježba evakuacije i uporabe  sredst ava u slučaju 
akcidenta na klornoj stanici  tunela  Učka

6. listopada 2010. godine u 23,00 sata 
održana je vježba na objektu klorne 
stanice Tunel Učka tvrtke Komunalac 
Opatija koja se nalazi na kvarnerskoj 
strani tunela Učka. U združenoj su 
vježbi sudjelovali djelatnici Komunalca 
Opatija, Bina-Istre i Javne vatrogasne 
postrojbe Opatija.

Vatrogasni dio vježbe dao je prikaz 
operativno-taktičkih mogućnosti 
djelovanja vatrogasnih postrojbi 
Bina-Istre i JVP-a Opatija u situaciji 
istovremenog spašavanja osoba i 
saniranja akcidenta u slučaju propuštanja 
klora. U vježbi su sudjelovala dva 
djelatnika Komunalca, četiri vatrogasca 
Bina-Istre s četiri izolacijska aparata, 
dva kemijska odijela i navalnim vozilom, 
šest vatrogasaca JVP-a Opatija sa šest 
izolacijskih aparata, dva kemijska odijela 
te navalnim i tehničkim vozilom (Op-1 
i Op-9) te DVD Lovran s tri vatrogasca, 
tri izolacijska aparata i autocisternom 
(Lo-3). Cilj vježbe bila je provjera 
uvježbanosti u slučaju propuštanja klora 
te potrebe za evakuacijom djelatnika 
naplatnih kućica tunela Učka i sudionika 
prometa u samom tunelu.

Pretpostavljeni akcident bilo je 
propuštanje klora koji se dogodio u 

Fizikalno-kemijska svojstva klora
U plinovitom stanju klor je žuto-zelene boje, a kao tekućina proziran, boje 
jantara, oštrog zagušljivog mirisa. Nije eksplozivan ni zapaljiv, ali podržava, 
slično kao kisik, gorenje nekih tvari. Mnogi organski spojevi burno reagiraju 
u dodiru s klorom, neki i eksplozivno (eteri, alkoholi, ugljikovodici). S kalijevim 
i natrijevim hidroksidom daje hipoklorite, vrlo jake oksidanse. Ima velik 
afinitet prema vodiku, sa sumporovodikom razlaže se na klorovodik i sumpor. 
S amonijakom i amonijevim spojevima daje kloramine (eksplozivni dušikov 
triklorid). U vodi se slabo topi, dajući slabu solnu i hipoklorastu kiselinu. 

Niske koncentracije klora izazivaju laganu iritaciju očiju i gornjeg dijela 
respiratornog trakta. Simptomi brzo nestaju nakon prestanka izloženosti. Visoke 
koncentracije izazivaju otežano disanje, cijanozu, povraćanje, glavobolju, 
edem pluća. Razdoblje oporavka je dva tjedna, a kod jačih izloženosti može 
doći do komplikacija (npr.upale pluća). Vrlo visoke koncentracije mogu izazvati 
šok, komu, prestanak disanja i smrt.

23 sata i jednu minutu u prostorijama 
klorne stanice Tunel Učka tvrtke 
Komunalac Opatija. Zbog tehničkog 
kvara došlo je do propuštanja klora 
iz posuda pod tlakom. Klorna stanica 
Tunel Učka namijenjena je dezinfekciji 
pitke vode kloriranjem i nalazi se na 
kvarnerskoj strani tunela Učka, smještena 
jugoistočno od tunela na udaljenosti 
od oko 200 m od ulaza i oko 100 m od 
naplatnih kućica Bina-Istre. Propuštanje 
je zamijećeno kada se uključio alarm 
klora u glavnom zapovjednom centru 
Opatija 1 tvrtke Komunalac Opatija. 
Dispečer je uputio poziv operateru 
centra upravljanja Bina-Istrom o pojavi 
koncentracije klora u prostoru klorne 
stanice. Zatim obavještava odgovorne 
osobe za rad s otrovima te voditelja 
DUOO-a tvrtke Komunalac Opatija te 
prosljeđuje poziv JVP-u Opatija i traži 
njihovu intervenciju.

Po primitku dojave o akcidentu, 
službujući vatrogasac podignuo je 
uzbunu i na mjesto intervencije uputio 
navalno (NV-Op-1) i tehničko vozilo 
(TV-Op-9) sa šest vatrogasaca te od 
DVD-a Lovran zatražio pomoć za 
prijevoz vode autocisternom. Potom je 
obavijestio policijsku postaju Opatija, 
pozvao Hitnu medicinsku pomoć i 

obavijestio Područni ured za spašavanje 
Rijeka 112. 

Prvi su na mjesto intervencije došli 
vatrogasci Bina-Istre koji su, opremljeni 
izolacijskim aparatima i kemijskim 
odijelima, krenuli u postavljanje 
tlačne pruge prema klornoj stanici. Po 
dolasku na mjesto akcidenta, voditelj 
smjene JVP-a Opatija preuzeo je 
vođenje intervencije te dao zapovijed za 
postavljanje „vodenog štita“ za obaranje 
oblaka plina. Započinje se opremanjem 
navalne grupe s „kemijskim odijelima“ 
i izolacijskim aparatima. Tehničko je 
vozilo rasvijetlilo mjesto intervencije. 
Vatrogasne postrojbe na mjestu 
intervencije postavile su taktiku za 
„odvojeni nastup vatrogasnih vozila“.

Vatrogasci Bina-Istre opremili su se 
izolacijskim aparatima i kemijskim 
odijelima te krenuli na postavljanje 
tlačne pruge 75 mm s razdjelnicom i 
mlaznicom 52 mm – usporavanje širenja 
oblaka plina prema naplatnim kućicama. 
Vatrogasci JVP-a Opatija (Op-1), 
odnosno navalna grupa opremljena 
izolacijskim aparatima i kemijskim 
odijelima, ušli su u klornu stanicu radi 
saniranja objekta, a s tehničkog vozila 
(Op-9) podignut je reflektor, postavljena 
je mlaznica „vodeni štit“ radi ispomoći i 
pojačanje na štićenju prostora naplatnih 
kućica. Vatrogasci DVD-a Lovran (Lo-
3) obavljali su opskrbu vodom navalnog 
vozila Op-1.

Prilikom izvođenja vježbe vatrogasci 
su upotrebljavali izolacijske aparate i 
kemijska odijela kao u stvarnoj situaciji 
zbog posljedica koje klor ima na okoliš 
i ljudski organizam. Izolacijski aparati 
omogućuju vatrogascima izolaciju od 
vanjske atmosfere u vremenu od 30 
minuta, dok kemijsko odijelo omogućuje 
rad u zoni akcidenta bez utjecaja vanjskih 
nadražujućih elemenata para i plinova. 

Hrvatski i slovenski vatrogasci na 
zajedničkoj vježbi u Dragi
U središtu naselja Draga došlo je 

do požara u višenamjenskom 
objektu koji se nalazi uz 

regionalnu cestu Loški Potok-Trava. 
Požar je izbio u kuhinji, na štednjaku 
na kojemu se bez nadzora kuhala 
hrana te je vrlo brzo zahvatio kuhinjske 
elemente, strop i potkrovlje te zaprijetio 
susjednoj stambenoj kući. Gotovo 
istodobno, u neposrednoj je blizini došlo 
do prometne nesreće u kojoj se zapalio 
osobni automobil – to je zamišljeni 
scenarij vježbe, održane ove jeseni u 
slovenskome mjestu Draga, u kojoj 
je sudjelovalo gotovo 50 slovenskih 

vatrogasaca iz PGD-ova Podpreska, Hrib, 
Trava, Travnik, Retje i Mali Log, desetak 
hrvatskih vatrogasaca iz DVD-a Prezid 
te patrola policijske postaje Ribnica. 
Vježbu je organizirao GZ Loški Potok, a 
nositelj vježbe bio je PGD Podpreska. 

Kako je po završetku vježbe naglasio 
njezin voditelj Tone Marinčič, cilj 
vježbe je postignut: odaziv i usklađenost 
operativnih vatrogasnih postrojbi 
bio je dobar, a vatrogasci su se snašli 
i u pružanju prve pomoći do dolaska 
stručnih medicinskih timova. 

Zapovjednik Vatrogasne zajednice 
Loški Potok Stane Mišič također je 
bio zadovoljan vježbom. - Vatrogasne 
postrojbe znale su dan vježbe, ali ne i 
sat, tako da smo više nego zadovoljni 
brzinom dolaska na mjesto intervencije. 

Vatrogasni i općinski čelnici zadovoljni vježbom

Prilikom izrade za osnovicu vježbe uzeta 
je najnepovoljnija varijanta širenja klora 
prema ulazu u tunel koja podrazumijeva 
najviše mjere sigurnosti za osoblje 
prilikom rada u tako zahtjevnim 

uvjetima. Svi sudionici ove složene 
vježbe sudjelovali su sa stvarnim brojem 
osoba koje su im i inače na raspolaganju.

Mladen Šćulac
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Sve što je u ovoj vježbi bilo dobro, primijenit ćemo na našim 
stvarnim intervencijama. Nažalost, naša rak- rana ostaje sustav 
dojave. Komunikacija je ponovno bila loša zbog gubitka signala 
i to je problem kojim se moramo ozbiljnije pozabaviti, rekao je 
Mišič.

Vježbu je pohvalio i župan općine Loška Dolina Janez Novak 
koji je izrazio nadu da će takve vježbe postati tradicionalne što 
bi pridonijelo produbljivanju suradnje slovenskih i hrvatskih 
vatrogasaca.

 Pohvale DVD-u Prezid 

Sudjelovanje DVD-a Prezid u vatrogasnoj vježbi u Sloveniji 
rezultat je dugogodišnje plodne suradnje tog društva sa 
slovenskim kolegama. Ideja o zajedničkim vježbama prvi 
je put zaživjela prošle godine kada je vježba održana u 
Prezidu. Na ovogodišnjoj u slovenskoj Dragi prezidskim 
je vatrogascima pripao zadatak gašenja zapaljenoga 
automobila što su oni odradili brzo i kvalitetno zbog čega 
ih je pohvalio i predsjednik PGD-a Podpreska Maks Lavrić.
- Ovom i prošlogodišnjom vježbom pokazali smo da nama 
vatrogascima granice, pa ni one državne, nisu prepreka za 
dobru suradnju. S ovom ćemo praksom nastaviti i ubuduće 
kako bismo bili što spremniji za stvarne izazove i intervencije. 
Ova je vježba potvrdila da s ovakvim ljudstvom i tehnikom 
naši i slovenski građani mogu biti mirni i sigurni, naglasio je 
Ivica Vrtar, predsjednik DVD-a Prezid, komentirajući vježbu.

Županijsko natjecanje odraslih

Skrad, Delnice i Rijeka najbolji u muškoj, 
Klana i Bribir u ženskoj konkurenciji
S osvojenih 401,5 bodova, DVD 

Skrad ovogodišnji je pobjednik 
županijskoga vatrogasnog 

natjecanja u najmasovnijoj kategoriji 
(DVD – A) u kojoj je nastupilo 28 
dobrovoljnih vatrogasnih društava. U 

kategoriji DVD – B natjecalo se 10 ekipa, 
a najbolji su bili članovi DVD-a Delnice 
(398,2 boda). U muškoj su konkurenciji 
još nastupile i ekipe JVP-a Rijeke i 
Opatije, a Riječani su s 393,1 bodom bili 
bolji od Opatijaca (371,9 bodova). 

U ženskoj je konkurenciji nastupilo 
ukupno devet ekipa, sedam u kategoriji 
ŽENE – A i dvije u kategoriji ŽENE – B. 
U kategoriji ŽENE –A najbolje su bile 
predstavnice Klane (DVD Klana I) s 
370,0 bodova, dok su u kategoriji ŽENE 

– B predstavnice Bribira s 366,1 bodom 
bile bolje od Škrljevčanki. 
Županijsko vatrogasno natjecanje 
za odrasle održano je početkom 
listopada u gradu Krku u organizaciji 
VZPGŽ-a i DVD-a Krk. Sudjelovalo 

je 540 natjecatelja u disciplini vježba s 
motornom vatrogasnom štrcaljkom bez 
upotrebe vode i štafetnoj utrci na 400 
metara. Mnogobrojne su natjecatelje 
među ostalima pozdravili predsjednik 
VZ PGŽ-a Hinko Mance, županijski 

vatrogasni zapovjednik Slavko Gauš 
te krčki gradonačelnik Darijo Vasilić. 
Prekrasno vrijeme znatno je pridonijelo 
dobroj atmosferi pa je nakon natjecanja 
i proglašenja pobjednika, potrajala i 
zabava na krčkoj rivi.

REZULTATI
Muški (DVD – A):
1. DVD Skrad
2. DVD Sušak
3. DVD Ravna Gora

Muški (DVD – B):
1. DVD Delnice
2. DVD Vrata
3. DVD Škrljevo I

Muški (JVP – A):
1. JVP Rijeka
2. JVP Opatija

Žene A:
1. DVD Klana I
2. DVD Njivice
3. DVD Novi Vinodolski

Žene B:
1. DVD Bribir
2. DVD Škrljevo

U odnosu na protekle godine – rezultati lošiji
- Iako su ovogodišnji uvjeti natjecanja bili 
izvrsni, za postignute se rezultate može 
reći da stagniraju ili su čak lošiji od onih 
prijašnjih godina. Pozitivan primjer su jedino 
DVD-i Skrad i Sušak, dok se za većinu ostalih 
natjecateljskih odjeljenja stekao dojam da 
se nisu dovoljno pripremila za ovogodišnje 
natjecanje. Neki su suci nastupili i kao 
natjecatelji u svojim ekipama što je pridonijelo 
kašnjenju natjecanja. Također, pojedini suci 
nisu na zadovoljavajući način odradili svoj 
posao. Kako VZPGŽ-a ima dovoljan broj 
sudaca, lošija kvaliteta suđenja ubuduće će se 
pokušati izbjeći uključivanjem dodatnih (pričuvnih) sudačkih povjerenstava. 
Pozitivna je strana to što je povećan broj natjecateljskih ekipa, a taj bi trend 
trebalo nastaviti i dalje. Sve pohvale domaćinima – DVD-u Krk i JVP-u Grada 
Krka, rekao je Nenad Pleše, predsjednik Povjerenstva za natjecanja VZPGŽ-a, 
komentirajući ovogodišnje županijsko natjecanje odraslih.

Nenad Pleše

Dobro raspoloženje uoči dodjele nagrada Detalj s natjecanja

DVD Skrad

DVD Klana i JVP Rijeka

DVD Delnice

DVD Bribir
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Valentino Topolovec: 6 nastupa 
- 6 medalja
Kurioziteta radi, spomenimo da je Valentino 
Topolovec (DVD Novi Vinodolski) u dosadašnjih 
šest nastupa na županijskim vatrogasnim 
natjecanjima osvojio maksimalnih šest medalja: 
jednu brončanu i čak pet zlatnih! Čestitamo!

 Županijsko natjecanje djece i mladeži

DVD Novi Vinodolski dvostruki pobjednik, 
slavile i ekipe Lokava i Brod Moravica

Početkom lipnja na nogometnom 
stadionu Žuknica u Kostreni 
održano je županijsko vatrogasno 

natjecanje djece i mladeži Primorsko-
goranske županije. Sudjelovalo je 45 
ekipa.   
Najveći uspjeh postigao je DVD Novi 
Vinodolski čije su ekipe pobijedile i u 
muškoj i u ženskoj kategoriji mladeži. 
U posljednjih osam godina u tim je 
kategorijama DVD Novi Vinodolski 
odnio čak 10 pobjeda (pet s muškom i 5 
sa ženskom ekipom)! 
Drugo mjesto u kategoriji mladež M 
osvojio je DVD Sušak, a treće DVD 
Bribir, dok su u kategoriji mladež Ž 
druge bile predstavnice DVD-a Prezid, a 
treće članice DVD-a Delnice.

U kategoriji djeca M, prvo mjesto osvojio 
je DVD Brod Moravice, drugo DVD 
Sušak, a treće DVD Zlobin. U kategoriji 
djeca Ž najbolji je bio DVD Lokve, drugi 
rezultat ostvario je DVD Kastav, a treće 
je mjesto pripalo DVD-u Škrljevo.

Županijsko vatrogasno natjecanje 
organizirao je VZPGŽ uz logističku 
potporu Vatrogasne zajednice Bakar-
Kostrena. Čestitke svim natjecateljima, 
a posebno pobjednicima, uputili su 
županijski vatrogasni zapovjednik 

Slavko Gauš, predsjednik VZ PGŽ-a 
Hinko Mance, načelnik Općine Kostrena 
Miroslav Uljan te predstojnik Ureda 
primorsko-goranskoga župana Branko 
Škrobonja.

DVD Brod Moravice DVD Lokve

Dvostruki pobjednik DVD Novi Vinodolski

Djeca – vatreni natjecatelji

Višemjesečne pripreme 
Memorijala trebale su jamčiti 
kvalitetno natjecanje i dobru 

zabavu za sudionike i gledatelje. Da to ne 
bude tako pobrinula se kiša koja je na dan 
natjecanja nemilosrdno padala i dovela 
u pitanje njegovo održavanje. Međutim, 
baš zbog dugotrajnih priprema i 
uloženoga truda, treći memorijal Riječke 
vatre ipak je održan kako je i planirano, 
25. rujna, uz određene mjere opreza. Kao 
i prošle godine, natjecalo se na Korzu, uz 
Trg Republike pa su natjecanje, unatoč 
jakoj kiši, pratili i slučajni prolaznici.

Natjecanje je prigodnim govorom 
otvorio Miroslav Matešić, zamjenik 
riječkoga gradonačelnika. Tom je 
prilikom pripadniku JVP-a Grada 
Rijeke, Rolandu Frlanu, zapovjednik 
JVP-a Grada Rijeke Hinko Mance 
uručio dar u povodu njegova vjenčanja 
koje se održalo istoga dana. Po izlasku iz 
crkve, nakon vjenčanja, Frlana i njegovu 
suprugu dočekali su kolege, sudionici 
natjecanja, s čestitkama i prigodnom 
bakljadom.

Što se samoga natjecanja tiče, tek je 
poneka ekipa imala sreću nastupiti bez 
kišnih kapi kao trećega „člana“ ekipe, ali 
su unatoč mokrom i skliskom poligonu 
postignuti hvalevrijedni rezultati.
 
Na natjecanju su nastupile ekipe iz JVP-a 

Opatije i Rijeke te DVD-ova Klana, 
Halubjan, Bribir, Škrljevo i Žrnovnica. 
Iz susjedne Slovenije nastupile su ekipe 
iz Javnog zavoda Gasilska Enota Nova 
Gorica, Gasilske brigade Ljubljana, 
Poklicne gasilske enote Krško te 
Prostovoljnoga gasilskoga društva 
Postojna, Lukovica, Visoko Milje, 
Prevorje, Krašnja i Trnovo. Ukupno 
je nastupilo 28 ekipa u tri kategorije, 
odnosno starosne skupine. 

U kategoriji “C” (od 41 do 50 godina 
starosti) nastupile su tri ekipe. Prvo 
mjesto zauzela je ekipa JVP-a Grada 
Rijeke (Igor Hrelja i Marijan Smerdel). 
Druga je bila ekipa PGE-a Krško (Bojan 
Naraglav i Drago Novak), a treća ekipa 
JVP-a Grada Rijeke (Marinko Rubeša i 
Ivo Buneta).

U kategoriji “B” (od 31 do 40 godina) 
nastupilo je pet ekipa. Prvo mjesto 
zauzela je ekipa JVP-a Grada Rijeke 
(Dario Gauš i David Marot). Drugo je 
mjesto zauzela ekipa JVP-a Opatija (Rene 
Raymond Gullin i Rudolf Juretić), a treće 
ekipa JVP-a Grada Rijeke (Kristijan 
Brmalj i Slobodan Duduković).

U najjačoj, „A“ kategoriji (do 30 
godina) nastupilo je 20 ekipa, od čega 
jedna ženska. Prvo mjesto zauzeli su 
prošlogodišnji pobjednici, ekipa Javnog 
zavoda Gasilska Enota Nova Gorica 

(Borut Mihelj i Tadej Širca). Druga je 
bila ekipa PGD-a Postojna (Luka Tratnik 
i Andrej Tratnik), a treća ekipa JVP-a 
Grada Rijeke (Vedran Butorac i Siniša 
Kauzlarić).

Posebne simpatije priskrbila je jedina 
ženska ekipa koja je u svojoj kategoriji 
osvojila prvo mjesto (Nevenka Cuculić, 
DVD Škrljevo i Boriana Štagljar, DVD 
Bribir).

Ukupno najbolji rezultat ostvarila je 
pobjednička ekipa u “A” kategoriji Javnog 
zavoda Gasilska Enota Nova Gorica 
te time po treći put osvojila prijelazni 
pehar Memorijala Riječke vatre koji je 
time prešao u njihovo trajno vlasništvo.

Nagrade najboljima uručili su 
zapovjednik JVP-a Grada Rijeke 
Hinko Mance i županijski vatrogasni 
zapovjednik Slavko Gauš. Nakon 
natjecanja, ugodno je druženje 
nastavljeno u Vatrogasnoj postaji Vežica. 

Naposljetku kažimo da je inicijator i 
organizator memorijala JVP Grada 
Rijeke uz potporu VZ PGŽ-a, GVZ-a 
Rijeka, DVD-a Sušak, Grada Rijeke te 
tvrtki MG Rijeka i Ziegler.

Dario Gauš

Kišne Riječke vatre
Memorijal je posvećen vatrogascima grada Rijeke poginulim
na intervencijama prilikom spašavanja ljudi i materijalnih dobara
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U organizaciji VZPGŽ-a, 
sredinom lipnja u Fužinama 
je održana tradicionalna VIII. 

međunarodna utrka vatrogasaca na kojoj 
je sudjelovalo gotovo 200 vatrogasaca i 
vatrogasne djece i mladeži, a održan je i 
3. međunarodni polumaraton Tri jezera. 
Ovisno o kategoriji, natjecatelji su morali 
svladati stazu dugu 700, 1400, odnosno 
6800 metara, a polumaratonci 21 
kilometar. Ljubitelji trčanja u prekrasno 
gorskokotarsko okruženje stigli su iz 
Slovenije, Srbije, Bosne i Hercegovine, 
Mađarske, Etiopije i Hrvatske.

DJECA: U kategoriji djeca M na startu 
je bilo 22 djece. Prvi je na cilj stigao 
Kristijan Gavrić (DVD Lič), drugi Frane 
Vidović (DVD Novi Vinodolski), a treći 
Damir Brajdić (DVD Brod Moravice). 
Među 18 djevojčica u kategoriji djeca Ž 
najbrža je bila Maja Marija Bakač (DVD 
Žiškovec), drugo je mjesto osvojila 
Lorena Crnković (DVD Brod Moravice), 
a treće Matea Orač (VZG Bjelovara).

VIII. međunarodna utrka vatrogasaca u Fužinama

MLADEŽ: U kategoriji mladež M 
sudjelovalo je 45 natjecatelja, a prvi je bio 
Deni Cvitković (DVD Novi Vinodolski), 
drugi Valentino Topolovec (DVD 
Novi Vinodolski), a treći Matija Štanfel 
(DVD Delnice). Od 15 natjecateljica u 
kategoriji mladež Ž prvo mjesto osvojila 
je Aleksandra Jovičić (VZG Bjelovara), 
drugo Doris Antić (DVD Novi 
Vinodolski), a treće Tamara Komadina 
(DVD Novi Vinodolski).

ODRASLI: U kategoriji muški rođeni 
do 1956. godine, prvi je bio Josip Sintić 

VZ-u Grada Bjelovara 
pehar u trajno vlasništvo 

(JVP Grada Krka), drugi Pavao Kombol 
(DVD Bribir), a treći Vladimir Halauk 
(VZG Bjelovara). U kategoriji rođeni od 
1957.-1965. prvo mjesto osvojio je Siniša 
Atlija (VZG Bjelovara), drugo Ozren 
Rnjak (RSD Uljanik), a treće Marinko 
Rubeša (JVP Grada Rijeke). U kategoriji 
rođenih od 1966.-1975. prvi je bio Ivica 
Škopac (VZG Bjelovara), drugi Blaž 
Barac (DVD Bribir), a treći David Marot 
(JVP Grada Rijeke). U kategoriji rođenih 

od 1976.-1985. najbrži je bio Anton 
Vode (Gasilska brigada Ljubljana), drugi 
je na cilj stigao Nikola Kereković (DVD 
Halubjan), a treći Zoran Tonković (DVD 
Bribir). U kategoriji rođenih od 1976.-
1985. prvi je bio Veljko Butorac (JVP 
Grada Rijeke), drugi Branimir Jurčić 
(JVP Opatija), a treći Tonči Šorić (JVP 
Opatija). U kategoriji rođenih od 1986.-
1992. prvo mjesto osvojio je Darko Pirc 
(DVD Delnice), drugo Dario Marić-
Blekić (DVD Kastav), a treće Dino 
Baričević (DVD Novi Vinodolski). 
U kategoriji rođenih od 1. siječnja 

1993., prvi je bio Slađen Savić (DVD 
Vrata), drugi Stjepan Kasumović (VZG 
Bjelovara), a treći Andrej Nikles (VZG 
Bjelovara).
Naposljetku kažimo da je stazu dugu 
6800 m najbrže istrčao Ivica Škopac iz 
VZG Bjelovara (0:23:05), drugo najbrže 
vrijeme (0:24:28) imao je Blaž Barac 
iz DVD-a Bribir, a treće Anton Vode 
(0:24:44) iz Gasilske brigade Ljubljana, 
dok je u kategoriji žena najbrža bila 
Karmen Barac iz DVD-a Bribir (0:35:33), 
druga je na cilj stigla Adrijana Radošević 
iz DVD-a Lič (0:36:21), a treća Jelena 
Tihomirović iz DVD-a Fužine (0:38:25). 

Ukupni pobjednik utrke, treću godinu 
zaredom, je VZG Bjelovara koji je osvojio 
prijelazni pehar u trajno vlasništvo. 
Drugo mjesto osvojio je DVD Bribir, a 
treće JVP Grada Rijeke.

U utrci polumaratonaca oko jezera Bajer, 
Lepenica i Potkoš, najbrži je bio Ashanafi 
Erkolo iz Etiopije (1:10:43), drugi je bio 
Slovenac Primož Kobe (1:11:39), a treći 
domaći natjecatelj Zoran Žilić (1:13:59). 
U ženskoj konkurenciji pobijedila je 
Barbara Belušić iz AK Istra (1:25:39), 
druga je bila Marija Vrajić (AK Veteran), 
a treća Suzana Alberini koja je nastupila 
individualno. 

Utrka vatrogasaca

Ashanafi Erkolo, najbrži 
polumaratonac

Ivica Škopac, 
najbrži vatrogasac

DVD Novi Vinodolski najuspješniji u kategoriji mladeži i 
djece s 1 zlatnom, 3 srebrne i 1 brončanom medaljom

Bjelovarčanima pehar uručio 
načelnik Fužina Marinko Kauzlarić

Ženska ekipa DVD-a Donja 
Gračenica i muška ekipa DVD-a 
Bijela Gorica pobjednice 

su ovogodišnjega, šestoga po redu 
Memorijala Jasmina Filipovića, 
natjecanja seniorskih A ekipa koje 
se svake godine održava u Novom 
Vinodolskom u čast preminuloga člana 
Društva, Jasmina Filipovića.

U ženskoj konkurenciji natjecalo se 10 
ekipa, a pored DVD-a Donja Gračenica, 

koji je osvajanjem prvoga mjesta ponovio 
prošlogodišnji uspjeh, izvrsne su bile i 
ekipe DVD-a Obedišće (2. mjesto) te 
ekipa DVD-a Klana (Klana I) koja je 
osvojila 3. mjesto.

U muškoj konkurenciji bile su 32 ekipe, 
a najviše bodova i 1. mjesto osvojila je 
ekipa DVD-a Bijela Gorica. Drugo i treće 
mjesto pripalo je domaćinu, ekipama 
Novi Vinodolski II i Novi Vinodolski I. 

Natjecateljske postrojbe došle su u 
Novi Vinodolski iz osam hrvatskih 
županija. Kako ističu organizatori, čelni 
ljudi DVD-a Novi Vinodolski, smisao 
Memorijala jest druženje i sjećanje na 
preminuloga Jasmina Filipovića, no, 
nisu izostali ni izvrsni natjecateljski 
rezultati. Potporu Memorijalu dao je 

6. Memorijal Jasmina Filipovića 
– slavile ekipe DVD-a Bijela Gorica i              
    Donja Gračenica

i Grad Novi Vinodolski koji je i ove 
godine bio pokrovitelj natjecanja koje 
je vodio tajnik DVD-a Novi Vinodolski 
Velibor Topolovec, a kontrolirao 
međunarodni vatrogasni sudac Nenad 
Pleše. Već tradicionalno, Memorijal 
je održan u samome središtu Novog 
u večernjim satima pa je i ove godine 
privukao veliku pozornost mještana i 
mnogobrojnih turista. Spomenimo i 
to da je na svečanosti dodjele nagrada 
bila i Jasminova majka, Vesna Filipović, 
izrazivši zadovoljstvo i zahvalu na 
memorijalu posvećenom njezinom sinu. 
Natjecanje je, također tradicionalno, 
završeno vatrometom nakon kojega je 
neformalno druženje potrajalo do ranih 
jutarnjih sati.

U žaru natjecateljske borbe

Pobjednička ekipa Donje Gračenice

S. Gauš dodjeljuje nagrade

Slavila i ekipa Bijele Gorice
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Natjecanja Natjecanja

Petu godinu zaredom u Delnicama 
je održano natjecanje B-ekipa, 
posvećeno preminulom zapo-

vjedniku delničkih vatrogasaca Goranu 
Gašparcu – Pupinu. Sudjelovalo je 14 
ekipa iz Hrvatske te po jedna iz Slovenije 
i Vojvodine.

DVD-i Skrad i Škrljevo te riječki JVP – 
pobjednici 5. Memorijala 
Gorana Gašparca-Pupina

U kategoriji muškarci B nastupilo je 11 
ekipa, a slavila je ekipa DVD-a Skrad 
koja je dobila i prijelazni pehar. Drugo 
mjesto osvojio je DVD Delnice, a treće 
DVD Lokve.
Na natjecanju su nastupile i tri ekipe 
javnih vatrogasnih postrojbi. Pobijedio 
je JVP Rijeke, drugi je bio JVP Opatije, 
dok je ekipa JVP-a Delnice nastupila 
izvan konkurencije (postigli su najbolji 
rezultat!).
Kategoriju žene B predstavile su dvije 
ekipe – iz Škrljeva i Bribira, a bolje su 

bile Škrljevke.
Natjecanje su organizirali vatrogasci 
Delnica pod pokroviteljstvom Grada 
Delnica i supokroviteljstvom riječke 
tvrtke MG koja je pobjednicima darovala 
poklon-bonove u vrijednosti od tri tisuće 
kuna. 

Zanimljive vatrogasne 
igrice
U revijalnom dijelu natjecanja ekipe 
su se okušale u četiri igre (gađanje 
mete torbicom i užetom za vezivanje 
usisnoga voda, gađanje u metu vodom 
iz brentače, provlačenje loptice kroz 20 
metara dugu B cijev te slalom ljestvama 
između čunjeva). U vatrogasnim 
igricama pobijedili su gosti iz Šalke Vasi.

Pehar predala supruga pokojnoga Pupina

Dodjela nagrada JVP Rijeka

DVD Skrad DVD Škrljevo

8. rokovsko natjecanje djece i mladeži   
  – slavile ekipe Škrljeva, Delnica,  
      Novog Vinodolskog i Skrada
Sredinom kolovoza, u povodu Dana 

Općine Klana i proslave njihova 
zaštitnika Sv. Roka, u Klani je 

u organizaciji DVD-a Klana održano 
tradicionalno 8. rokovsko natjecanje 
djece i mladeži. Sve popularnije 
vatrogasno natjecanje iz godine u godinu 
privlači sve veći broj natjecatelja pa su 
tako ove godine na njemu sudjelovale 
rekordne 34 ekipe iz 21 DVD-a iz 
Primorsko-goranske, Krapinsko-
zagorske i Međimurske županije te jedna 
ekipa iz slovenske Ilirske Bistrice.

U kategoriji djece u vježbi s brentačama 
natjecala se jedna ženska ekipa (DVD 
Škrljevo) i 13 muških, od kojih su najbolji 
rezultat postigli natjecatelji DVD-a 
Delnice, drugo mjesto osvojio je DVD 
Donja Dubrava, a treće DVD Škrljevo. 

U kategoriji mladež ženska natjecalo 
se sedam ekipa, a najbolji je bio 
DVD Novi Vinodolski. Drugo mjesto 
osvojila je ekipa DVD-a Prezid, a treće 
DVD Delnice. Naposljetku, u najjačoj 
konkurenciji (mladež muška) od 11 
ekipa najbolji su bili predstavnici DVD-a 
Skrad, drugi su rezultat postigli članovi 
DVD-a Novi Vinodolski, dok su treći bili 
članovi DVD-a Bribir. 

Priznanja i nagrade najboljima na kraju 
natjecanja podijelili su načelnik Općine 
Klana Matija Laginja, predsjednik 
DVD-a Klana Slavko Gauš, predsjednica 
Savjeta mladeži VZ PGŽ-a Renata 
Topolovec i kontrolor natjecanja Nenad 
Pleše. Natjecanje je vodio zapovjednik 
DVD-a Klana Dario Gauš, a spomenimo 
i to da su u organizaciji natjecanja 

domaćinu – DVD-u Klana pomogli 
članovi DVD-ova Sušak, Halubjan i Novi 
Vinodolski pa je sve prošlo u najboljem 
redu, na zadovoljstvo više od 400 
sudionika natjecanja.

Detalj s natjecanja

 DVD Delnice DVD Skrad

DVD Novi Vinodolski DVD Škrljevo  
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100. obljetnica puhačkoga orkestra
Puhački je orkestar pri DVD-u Vrbovsko osnovan 1910. godine, a za njegov 
su razvoj osobito zaslužni kapelnici, posebno Emil Božičević, Franjo 
Mužević, Miko Gašparac, Juraj Šragalj, Marijan Gerić i Nikola Poljančić. 
Prije sedam godina pod okriljem orkestra pokreće se glazbena škola kao 
ogranak karlovačke glazbene škole. Godine učenja i vježbanja dovele su 
puhački orkestar na zavidnu razinu pa su ti glazbenici danas rado viđeni 
gosti na mnogim manifestacijama.
Proslava 100. obljetnice puhačkoga orkestra obogaćena je priznanjima 
koje su za 20 godina rada dobili Šimun Dujmović, Željko Mužević, Anton 
Samsa i Nikola Kratofil.
Spomenimo i to da je od 1994. do 2004. u sklopu puhačkoga orkestra 
djelovala i sekcija mažoretkinja pod vodstvom prof. Gordane Gerić.

           120 godina  DVD-a Vrbovsko i 
   100 godina  puhačkoga orkestra  

Potkraj svibnja u Vrbovskom je 
svečano obilježena 120. obljetnica 
toga društva i 100. obljetnica 

njihovoga puhačkog orkestra, a vrijedne 
je obljetnice VZ PGŽ iskoristio i za 
središnju proslavu mjeseca zaštite od 
požara.

Bila je to prigoda za prisjećanje na daleke 
početke, a prema izvješću predsjednika 
Društva Zdravka Mihelčića, sve je počelo 
21. lipnja 1890. godine kada je Društvo 
registrirano. Na početku Društvo je 
imalo osam penjača, 16 štrcara, šest 
čuvara, dva trubljara, 10 članova 
utemeljitelja i još četiri pored njih, a 
od opreme tri štrcaljke i četiri ljestve te 
četiri komada razvalnoga oruđa. 

Intenzivan razvoj društva trajao je sve 
do početka Drugoga svjetskog rata, a 
Vrbovsko je postalo okosnica vatrogastva 
u okruženju. Stoga ne čudi da su tadašnji 
vatrogasni čelnici redom bili najugledniji 
stanovnici toga područja.

Ubrzo nakon Drugoga svjetskog rata, 
porušeni vatrogasni dom je obnovljen uz 

Obljetnice

pomoć Šumarije Vrbovsko i Zemljišne 
zajednice. Društvo ima 60 članova, a pod 
njegovim okriljem djeluje i sanitetski 
odjel u kojem se posebno ističu žene: 
Marica Šragalj, Boža Kvaternik, Dragica 
Štefanac, Stanka Brinjak, Katica Marinić, 
Branka Nachtigal, Vlatka Mufić, Stanka 
Mance, Slava Ivanković i druge.

80-ih godina prošloga stoljeća posebni 
se napori ulažu u uređenje doma i 
nabavu opreme. DVD Vrbovsko, kao 

središnje društvo tadašnje općine 
Vrbovsko, oprema se modernim 
vozilima, nadograđuje se zapadno krilo 
vatrogasnoga doma.

Tijekom Domovinskoga rata razvoj 
Društva se usporava jer mnogi članovi 
odlaze u rat kako bi obranili domovinu. 

Nakon Domovinskoga rata Društvo 
ponovno jača, financijski i kadrovski. 
Organizirana je jezgra profesionalne 
postrojbe pod vodstvom Ivice Leša, potom 
Alena Glada i Dalibora Marekovića koji 
i danas vodi te vatrogasce. Istodobno, 
završeni su radovi na uređenju drugoga 
krila zgrade, uređena je i nova garaža 
te društvene prostorije. Intenziviran je 
rad s vatrogasnom mladeži pa ženska 
ekipa iz godine u godinu bilježi izvrsne 
rezultate. 

Dosadašnji 
čelnici DVD-a 
Vrbovsko
Mateo Kratofil, Anton 
Delak, Dragan Kušec, 
Matija Šragalj, dr. Juraj 
Volović, Viktor Heski, 
Matija Šragalj, Tomo 
Crnković, Matija Šragalj, 
Zlatko Šragalj, Zdravko 
Mihaljević, Mirko Bubaš, 
Petar Matešić, Mladen 
Vinski, Juraj Šragalj i 
Zdravko Mihelčić.

Nagrade najzaslužnijima
Kako i priliči, svečana je sjednica iskorištena 
za dodjelu priznanja najzaslužnijim članovima 
DVD-a Vrbovsko. Tako su podijeljene spomenice 
za 10 i 20 godina rada u vatrogastvu. Srebrnu 
vatrogasnu medalju dobio je Tihomir Grgurić, 
a zlatne su vatrogasne medalje dobili Stanko 
Štefanac, Nikola Miljenović, Marijan Božić, 
Zdravko Mihelčić, Zvonimir Božić i Ivan Stranić. 
Nagrađen je i Juraj Rauker priznanjem počasni 
vatrogasni časnik dok je Juraj Šragalj dobio 
najviše vatrogasno odlikovanje za posebne 
zasluge. 

DVD Vrbovsko danas je vrlo 
organizirana i cijenjena udruga koja, 
pored obavljanja redovitih vatrogasnih 
aktivnosti, rado pomaže i u svim drugim 
prigodama. Prepoznali su to i mnogi 
uglednici koji su na svečanosti u Domu 
kulture u Vrbovskom slavljenicima 
poželjeli mnogo uspjeha u daljnjem radu, 
a među njima i zamjenik predsjednika 
HVZ-a Mijo Brlečić, županijski 
vatrogasni zapovjednik Slavko Gauš, 
načelnik Županjskoga centra 112 Branko 
Ljubanović, gradonačelnik Vrbovskog 
Željko Mirović te mnogi drugi. 

Juraj Šragalj

Svečani mimohod

Svečana sjednica

Proslava obogaćena pokaznom vježbom

Zdravko Mihelčić, predsjednik DVD-a Vrbovsko

– jubileji koji zaslužuju poštovanje
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Priznanja i nagrade najzaslužnijima
Svečana je sjednica iskorištena za dodjelu priznanja 
i nagrada. Zahvalnice je dobilo dvadesetak članova 
vatrogasne djece i mladeži, a podijeljeno je i 
tridesetak brončanih i srebrnih plamenica. Zlatne 
medalje dobili su Berislav Kauzlarić, Bruno Sirotić, 
Dušan Kružić i Radovan Marohnić. Najviša priznanja 
(vatrogasni veteran ) dobili su Dragan Kauzlarić i Josip 
Polić – članovi s 45 godina staža u DVD –u Zlobin.

Oko 800 glazbenika 
muziciralo u Vrbovskom

U povodu 120. obljetnice DVD-a 
Vrbovsko i 100. obljetnice 
njihovoga puhačkoga orkestra, 

sredinom rujna u Vrbovskom je, pod 
pokroviteljstvom HVZ-a, VZ PGŽ-a, 
Autoceste Rijeka-Zagreb, Primorsko-
goranske županije i Grada Vrbovskog, 
održana 26. smotra vatrogasnih 
puhačkih orkestara na kojoj se okupilo 
oko 800 glazbenika iz cijele Hrvatske.  

Pozdravljajući mnogobrojne glazbenike, 
goste i posjetitelje, Šimun Dujmović je 
u ime domaćina – DVD-a Vrbovsko, 
istaknuo kako su, u svojoj dugoj 
povijesti, i DVD i puhački orkestar 
imali povremenih poteškoća, no, kako 

Na 26. smotri nastupili su puhački 
orkestri iz DVD-ova: Valpovo, Đakovo-
Retfala Osijek, Orahovica, Mali Bukovec, 
Đurđevac, Predavac, Hrvatska Kostajnica, 
Ogulin, Bednja, Lobor, Križ, Gornja 
Stubica, Špičkovina, Zabok, Kašina, 
Velika Gorica, Otočac, Stankovo, Gornji 
Desinec, Domagović, Plešivica, Cvetković 
i Vrbovsko te članovi KUD-a Lovro Ježek iz 
Marije Bistrice.

ipak, uz školu, župu i gradsku upravu, 
predstavljaju jedinu konstantu na tom 
području u proteklih 120, odnosno 100 
godina.

Pozdravne riječi okupljenima su uputili 
i gradonačelnik Vrbovskog Željko 
Mirković, predsjednik VZPGŽ-a Hinko 
Mance te načelnik HVZ-a Željko 
Popović. 
- Svake godine vatrogasni puhački 
orkestri održe zajednički koncert. To 
je naša velika tradicija, a ove godine 
održava se u Vrbovskom, u čast njihovih 

visokih obljetnica, naglasio je Popović te 
još jednom čestitao domaćinima, uručio 
im spomen-diplomu te proglasio susret 
otvorenim.

Nakon sviranja državne i vatrogasne 
himne, svi okupljeni orkestri zajednički 
su izveli i koračnicu Croatia, nakon 
čega su uslijedili pojedinačni nastupi 
puhačkih orkestara. Bila je to prigoda 
da svi poklonici limene glazbe dođu na 
svoje i uživaju u višesatnom muziciranju. 
A ako je suditi prema reakcijama 
zadovoljne publike, užitka i zabave uz 
vrsne vatrogasne glazbenike tog dana u 
Vrbovskom nije nedostajalo.

Prvi je nastupio PO DVD-a Valpovo

Smotra okupila 24 puhačka orkestra

 45. obljetnica DVD-a Zlobin

Zlobinski  va trogasci – pokretači cijeloga mjesta
DVD Zlobin danas je dobro 

ustrojeno vatrogasno društvo 
koje brzo, odgovorno i 

pouzdano reagira na sve vatrogasne 
izazove na području svojega djelovanja 
pa i šire. Društvo ima 25 operativaca od 
kojih je njih šestero završilo vatrogasnu 
školu, a još dvojica je pohađaju. Više 
nego zadovoljavajuća je i opremljenost 
Društva. Najviše veseli činjenica da se 
oko DVD-a okuplja mnogo mladih, 
zapravo gotovo cijelo mjesto, vatrogasni 
je dom središte mnogih mjesnih 
događanja pa ne treba sumnjati u još 
svjetliju budućnost DVD-a Zlobin. 
Potvrdila je to i prepuna dvorana u 
kojoj se sredinom rujna proslavila 45. 
obljetnica zlobinskoga DVD-a. 

Dojmljiva prošlost
Na vatrogasne početke okupljene je 
prisjetio predsjednik Društva Boris 
Kauzlarić: - Prije 45 godina Društvo 
je osnovala nekolicina zlobinskih 
zaljubljenika u vatrogastvo uz potporu 
Vatrogasnoga saveza. Početak je bio 
težak jer, osim velike volje za radom, 
vatrogasci nisu imali ništa drugo. 
Ipak, do kraja 1965. godine zlobinski 
su vatrogasci nabavili prvu opremu, 
a uspjeli su se i udomiti u prostoriji 
društvenoga doma. S godinama je 
DVD jačao, 1970. godine otvoren 
je vatrogasni dom, a 1972. godine 
Društvo je dobilo i prvo vozilo (Zastava 
615 furgon). DVD Zlobin postao je 
vodeća organizacija u mjestu, rekao je 
Kauzlarić.

Iz godine u godinu zlobinski vatrogasci 
šire svoju djelatnost: pojačano rade 
na prevenciji, čiste mjesne cisterne, 
opskrbljuju kućanstva pitkom vodom, 
brinu o prohodnosti cesta, a pokretači 
su i zavidnog društvenog i sportskog 
života u Zlobinu. 

Godine 1975., ističe Kauzlarić, 
vatrogasni je dom nadograđen, 80-
ih godina Društvo se toliko razvilo, 
a članstvo omasovilo da se nabavlja 
još jedno vozilo (za gašenje šumskih 
požara), a pod okriljem DVD-a osniva 
se i tamburaška sekcija koja kasnije 

prerasta u samostalni KUD Žažara. 
Nabavljen je i traktor s ugrađenom 
ralicom te autocisterna. 

Od osnutka Vatrogasne zajednice Bakar-
Kostrena 1996. godine, DVD Zlobin je 
njezin punopravni član, a 1997. ulazi 
i u tzv. Plavo-zelenu koordinaciju, 
udruženje DVD-ova iz cijele Hrvatske, 
čija je svrha jačanje prijateljstva i 
razmjena iskustava.

Veliku pozornost Društvo posvećuje i 
vatrogasnim natjecanjima pa ima dvije 
natjecateljske ekipe odraslih te tri ekipe 
djece i mladeži. 

Tijekom 45 godina postojanja DVD-a 
Zlobin mnogi su pojedinci nesebično 
pridonosili njegovu razvoju, a posebno 
pok. Zoran Zoretić, pok. Niko Kauzlarić, 
Josip Polić, Dragan Kauzlarić, Berislav 
Kauzlarić, Radovan Marohnić, Bruno 
Sirotić, Dušan Kružić, Milovan 
Marohnić, Josip Glad i Josip Jermaniš.

D. Mareković (DVD Vrbovsko), S. Gauš, 
Ž. Mirković, H. Mance i Ž. PopovićPO DVD-a Vrbovsko – 100 godina tradicije 

D. Kauzlarić i J. Polić

Mnogobrojni su gosti i prijatelji čestitali 
članovima DVD-a Zlobin na njihovoj 
vrijednoj obljetnici i dosadašnjem 
uspjehu u radu, a među njima i 
predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ-a 
Hinko Mance, županijski vatrogasni 

zapovjednik Slavko Gauš, gradonačelnik 
Bakra Tomislav Klarić, predstavnici 
Vatrogasne zajednice Bakar-Kostrena, 
članovi Plavo-zelene koordinacije te 
mnogi drugi.

Svečanost uveličao KUD ŽažaraSvečana sjednica

Budućnost DVD –a Zlobin

 Predsjednik B. Kauzlarić
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Unatoč lošem vremenu, 
mnogobrojni su suradnici, 
kolege i prijatelji drenovskih 

vatrogasaca, potkraj studenoga došli u 
Rijeku uveličati proslavu 25. obljetnice 
DVD-a Drenova. Čestitajući im 25. 
rođendan, Miroslav Matešić, zamjenik 
riječkoga gradonačelnika, pohvalio 
je rad drenovskih vatrogasaca te im 
darovao srebrnjak sv. Vida. Pohvale 
su izrazili i predsjednik VZ PGŽ-a 
Hinko Mance te županijski vatrogasni 
zapovjednik Slavko Gauš naglasivši da je 
DVD Drenova riječkim profesionalcima 
pouzdan partner na kojega se pri 
intervencijama uvijek mogu osloniti. 
– Društvo je rasadnik kvalitetnih 
vatrogasaca koji s ljubavlju obavljaju svoj 
posao, a to zaslužuje samo riječi hvale, 
istaknuli su Mance i Gauš. 

Želja za 25. rođendan  
-vatrogasni dom
Prigodna je svečanost iskorištena za 
podsjećanje na najvažnije trenutke iz 
povijesti Društva koje je osnovano 16. 
studenog 1985. godine.Već sljedeće 
godine, 18 je članova Društva završilo 
osnovni tečaj za vatrogasca, a stiglo je 
i prvo vozilo – kombi IMV, vatrogasna 
pumpa i ostala osnovna vatrogasna 
oprema. Osnovni problem Društva od 
njegova osnutka do danas jest prostor, 
osobito onaj za smještaj vozila i opreme. 
Društvo je najprije nabavilo kontejner 
koji je punih pet godina bio „garaža“ za 
vozila i „spremište“ za opremu. Kako bi 
namaknuli sredstva za gradnju garaže, 

25. obljetnica DVD-a Drenova

Pouzdan oslonac pri vatrogasnim 
intervencijama

članovi Društva iznajmili su prostoriju 
od tadašnje Mjesne zajednice Drenova i u 
njoj otvorili klupski bife koji je uspješno 
radio dvije godine. Od tog je prihoda 
nabavljena nužna oprema, a krenulo se 
i u izgradnju garaže sa sjeverne strane 
zgrade Mjesne zajednice. Zahvaljujući 
programu SIZ-a za zaštitu od požara, u 
Društvo stiže i novo vatrogasno vozilo 
TAM 80. Godine 1997. iznad garaže 
izgrađene su i društvene prostorije 
površine sedamdesetak četvornih 
metara, a nešto kasnije i pomoćno 
vatrogasno spremište. Godine 2001., 
u povodu 15. obljetnice Društva, 
vatrogasci dobivaju novo navalno vozilo 
Iveco, a dvije godine kasnije i terensko 
vozilo Landrover- Defender. 

Posljednjih pet godina pri Društvu 
djeluje pjevački zbor i klapa koji imaju 

zapažene nastupe u Rijeci, Gorskome 
kotaru, ali i šire i pravi su ponos DVD-a.

Kako je na svečanosti u Rijeci naglasio 
predsjednik Društva Ivan Orešković, 
glavni problem Društva i dalje je 
vatrogasni dom. Skučen i neadekvatan 
prostor pridonio je i gašenju aktivnosti 
vatrogasne mladeži prije dvije godine. 
No, bez obzira na nedostatak prostora 
i vježbališta, plan je početkom sljedeće 
godine obnoviti rad s vatrogasnom 
mladeži.

Tijekom 25 godina, u matičnoj knjizi 
DVD-a Drenova evidentirano je 219 
članova. Danas je u Društvu njih 
105, od čega 65 aktivnih. U prosjeku 
imaju desetak intervencija na godinu 
koje odrađuju brzo, profesionalno i 
pouzdano. 

Dodijeljena priznanja i diplome
Proslava 25. obljetnice 
Društva iskorištena je za 
dodjelu spomenica za 
10 i 20 godina aktivnosti 
u DVD-u, a podijeljene 
su i diplome članovima 
Društva koji su završili 
program osposobljavanja 
i usavršavanja za zvanje 
vatrogasca, odnosno 
vatrogasnog časnika. 

Za uspješan i profesionalan rad, GVZ Rijeke plaketom je nagradio DVD- 
Drenova.  

Mnogobrojni uzvanici uveličali proslavuČelnici DVD-a podsjetili na povijest Društva

Priznanje GVZ-a Rijeke I. Oreškoviću uručio T. Miloš
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Sredinom studenog navršena je peta obljetnica pogibije 
riječkoga vatrogasca Ede Surine. Po dojavi o ispuštanju plina 
u zgradi u Labinskoj ulici, podsjetimo, Surina je, kao voditelj 
vatrogasne skupine, s kolegama krenuo na intervenciju. Zbog 
niza propusta pri izvođenju radova na plinskoj instalaciji, 
došlo je do eksplozije plina koja je za Edu Surinu bila kobna. 
Pri eksploziji je ozlijeđen i Sanjin Širola, također voditelj 
vatrogasne skupine, koji je zadobio prostrijelnu ranu lijeve 
nadlaktice, dok su voditelj smjene Kruno Cuculić i stanar 
Veljko Kršul zadobili teške opekline ruku i lica. Iako potresena 
tragičnim događajima, druga smjena riječkih vatrogasaca tog 
je dana ipak profesionalno odradila posao i ugasila požar.

Članovi riječke vatrogasne postrojbe prisjetili su se tog 
nemilog događaja na konferenciji za novinare. Zapovjednik 
JVP-a Hinko Mance, njegov zamjenik Dario Gauš i pomoćnik 
z operativu Sanjin Blažević napomenuli su kako je ta tragedija 

Treća obljetnica kornatske tragedije

Obitelji poginulih još traže istinu

U organizaciji Šibensko-kninske županije, 30. 
kolovoza obilježena je treća obljetnica kornatske 
tragedije u kojoj je stradalo 12 vatrogasaca iz 

Šibenika, Tisnoga i Vodica. Članovi obitelji i rodbine 
poginulih, mnogobrojni vatrogasci iz cijele Hrvatske 
te predstavnici hrvatskoga političkoga vrha i lokalne 
zajednice na Kornatu su položili vijence i zapalili svijeće 
u memorijalnoj kapelici sv. Florijana, nedaleko od 
mjesta tragedije. Održana je i misa zadušnica, a tužna je 
povorka pohodila i svih 12 križeva koje je, podsjetimo, 
u znak sjećanja na stradale vatrogasce, prema idejnom 
rješenju arhitekta Nikole Bašića, gradilo oko dvije i pol 
tisuće vatrogasaca i ostalih volontera iz cijele Hrvatske, uz 
stručni nadzor udruge Suhozid. 

U ime HVZ-a u kapelici sv. Florijana vijenac su položili 
predsjednik HVZ-a Ante Sanader, načelnik Željko 
Popović i glavni vatrogasni zapovjednik Mladen Jurin.

Počast stradalim kolegama došlo je odati i sedmeročlano 
izaslanstvo VZ PGŽ-a predvođeno županijskim 
vatrogasnim zapovjednikom Slavkom Gaušem. 

Tri godine nakon najveće vatrogasne tragedije u Hrvatskoj, 
obitelji stradalih smatraju kako istina o tome što se 
zapravo dogodilo još nije obznanjena. Odbijajući teoriju 
o eruptivnom požaru, ističu kako još nisu dobili odgovore 
na mnoga ključna pitanja koja bi trebala rasvijetliti 
okolnosti pod kojima su njihovi najmiliji izgubili živote. 
Suđenje bivšem šibensko-kninskom vatrogasnom 
zapovjedniku Draženu Slavici, jedinom optuženom za 
kornatsku tragediju, trebalo bi dati odgovore barem na 
neka od tih pitanja.

Heroji Kornata – u čast stradalih kolega  

Pod pokroviteljstvom Grada Kraljevice i VZ PGŽ-a, 
četvrti put zaredom u Kraljevici je potkraj listopada u 
organizaciji DVD-a Kraljevica održan humanitarni 

malonogometni turnir Heroji Kornata u spomen na stradale 
vatrogasce na otoku Kornatu. Sudjelovalo je 15 ekipa iz 
dobrovoljnih i profesionalnih vatrogasnih postrojbi te nekoliko 
civilnih ekipa s područja grada Kraljevice. Ovogodišnji 
pobjednik turnira bila je ekipa HSP-a Kraljevica koja je u finalu 
svladala DVD Klana. Treće mjesto zauzela je ekipa Paintball 
Extreme 2. Pehar za najboljeg strijelca pripao je Emanuelu 
Iskri, dok je najboljim golmanom proglašen Vinko Anzulović. 
Fairplay pehar pripao je ekipi Hook 1. Odigrana je i revijalna 
utakmica između djece DVD-a Kraljevica i MNK Gutman&Zele 
u kojoj je pobjedu odnijela ekipa DVD-a Kraljevica. 

Prema riječima organizatora, sportska su nadmetanja u 
drugome planu jer je svrha turnira ponajprije humanitarna. 
Tako su se i ove godine, treći put zaredom, prikupljala 
financijska sredstva za pomoć malim bolesnicima Onkološkog 
odjela Dječje bolnice Kantrida. Predstavnici Bolnice, prof. dr. 
Jeleni Roganović, ček na iznos od 25 tisuća kuna uručio je 
zapovjednik DVD-a Kraljevica Aleksandar Kružić. Novac će 
se utrošiti na medicinsku opremu za liječenje malih bolesnika.
Na još jednom uspješnom turniru domaćinima su čestitali i 
gradonačelnik Kraljevice Josip Turina te Velibor Topolovec, 
zamjenik predsjednika VZ PGŽ-a. Turnir se nastavlja dogodine.
Akciji se naknadno priključio i Crveni križ Kraljevice s 10 
tisuća doniranih kuna.
     Aleksandar Kružić

Peta obljetnica tragične pogibije Ede Surine

Ulaganjem u opremu i znanje 
spriječiti slične tragedije

ubrzala opremanje postrojbe i 
potaknula stručna usavršavanja 
vatrogasnih snaga.

- U posljednjih pet godina 
nabavljeno je sedam vatrogasnih 
vozila, među njima i kemijsko 
vozilo koje se koristi i u incidentima s propuštanjem plina. 
Kupljeni su i aparati za zaštitu dišnih organa na komprimirani 
zrak te uređaji za detekciju eksplozivnih smjesa i mjerenje 
koncentracije štetnih tvari u atmosferi. Također su nabavljane 
i termodiferencijalne kamere koje omogućavaju vidljivost u 
zadimljenim prostorima, a koriste se i pri saniranju incidenata 
s opasnim tvarima. Poboljšano je i upućivanje interventnih 
vozila do mjesta intervencije. Naime, u sustav satelitske 
navigacije uključena su četiri ključna vozila pa vatrogasni 
operativni centar može pratiti njihovo kretanje, navoditi ih do 

Predstavnici VZPGŽ-a

Vijenac položili i čelnici HVZ-a

J. Roganović, A. Kružić, J. Turina i V. Topolovec Završni foto za uspomenu

Edo Surina
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mjesta intervencije i kontrolirati u kakvom su stanju njihovi 
sustavi za gašenje, naglasio je Mance.

Kako se čulo na konferenciji, velika se pozornost pridaje 
svakodnevnom usavršavanju vatrogasaca (taktičke vježbe), 
ali i stručnim seminarima u zemlji i inozemstvu. Posebno je 
izdvojena obuka za gašenje požara u zatvorenom prostoru za 
koju su prvotno angažirani instruktori iz SAD-a i Australije, dok 
danas JVP ima deset svojih instruktora iz tog područja. Vježbe 
se provode u simulatoru požara, jedinstvenom u Hrvatskoj, 
koji se nalazi na vatrogasnom poligonu u Šapjanama. 
Mance je izdvojio i osposobljavanje za spašavanje iz dubina i 
visina (dosad su 52 riječka vatrogasca završila taj program). 
Uvođenjem alpinističkih tehnika spašavanja u svakodnevnu 
primjenu znatno se unapređuju mogućnosti pri raznovrsnim 
tehničkim intervencijama. Riječka postrojba ima čak četiri 
instruktora iz tog područja koji obučavaju kolege iz cijele 
Hrvatske.

Riječka je postrojba poznata i po usavršavanju ronilaca, a dio je 
njezinih pripadnika završio i  obuku za spašavanje iz ruševina. 
Velik kvalitativni iskorak označilo je i puštanje u rad sustava 
automatske vatrodojavne centrale. Ranim otkrivanjem požara, 
sustav jamči brzu reakciju vatrogasne postrojbe (interventna 
ekipa izlazi na intervenciju u roku od jedne minute) pa je 
interes subjekata za spajanje na vatrodojavnu centralu sve veći.

Posebna se pozornost posvećuje i komunikaciji sa 
stanovništvom. Vatrogasne vježbe izvan kruga postrojbe i 

osposobljavanje građanstva iz područja zaštite od požara tek su 
dio aktivnosti kojima riječki vatrogasci žele upoznati građane 
s temeljima zaštite od požara, gašenja požara, evakuacije i 
spašavanja. 

- Podizanjem operativne spremnosti JVP-a Grada Rijeke 
podižemo razinu sigurnosti našeg interventnog osoblja. Stručno 
i sigurno izvedena vatrogasna intervencija spašava ljudske 
živote i smanjuje počinjenu štetu. Neprekidno usavršavanje 
naš je odgovor na svakodnevne izazove koje nameće naša 
struka. Ujedno to je i najbolji način na koji čuvamo sjećanje na 
kolegu Surinu i sve ostale riječke vatrogasce koji su stradali pri 
spašavanju ljudi i imovine, naglasili su sudionici konferencije.

Dobra opremljenost povećava sigurnost  

T.K. Info-Projekt d.o.o. 
OIB : 28257613290 

Ž.R. 2484008-1104334134

•  profesionalno i brzo servisiranje i održavanje informatičke opreme i mreža    
   (žičnih i bežičnih) za privatne i poslovne korisnike
•  dolazak u vaš ured/dom odmah po pozivu
•  otklanjanje kvara na licu mjesta (nakon sat-dva možete nastaviti rad na računalu)
•  individualni pristup svakom klijentu 
•  savjetovanje oko izbora ICT opreme
•  svi radovi po principu „ključ u ruke“
•  jamstvo na sve usluge
•  zajamčena podrška od 0-24h

Kontakt : 
Kristian Toić
Mire Ban Radune 12, 51000 Rijeka
GSM : +385915373615, Fax : 051678462, 
e-mail : info-projekt@hi.t-com.hr 

Zatražite našu referentnu listu (šaljemo na e-mail).
                                              

                                                                              RADUJEMO SE VAŠEM POZIVU!

Riječki osnovnoškolci crtali i pisali o vatrogastvu

Zabavom i nagrađivanjem potaknuti 
svijest o zaštiti od požara

Čak 230 učeničkih radova (174 
likovna i 56 literarnih) iz 18 
riječkih osnovnih škola stiglo je 

ove godine na natječaj za najuspješnije 
likovne i literarne radove na temu 
vatrogastva. Riječ je o nagradnome 
natječaju koji već petu godinu za 
redom među riječkim osnovnoškolcima 
provode GVZ Rijeke i Odjel gradske 
uprave za kulturu s ciljem poticanja 
dječjega stvaralaštva, popularizacije 
vatrogastva te širenja svijesti o potrebi 
zaštite od požara. Najbolji su radovi i ove 
godine nagrađeni  diplomama i poklon-
bonovima u iznosu od 1000, 750 i 500 
kuna koje će nagrađeni učenici potrošiti 
u riječkim knjižarama. 

Kako je na svečanoj dodjeli nagrada u 
OŠ Kozala istaknuo zapovjednik JVP-a 
Grada Rijeke Hinko Mance, vatrogasci su 
posljednji koji se bore protiv vatre. – Sve 

NAGRAĐENI UČENICI
Niži razredi (literarni radovi)
1. Anton Bilić, 4. razred, OŠ Turnić
2. učenici dodatne grupe iz hrv. 
     jezika, 4. razred, OŠ Škurinje
3. Lea Hreljac, 3. razred, OŠ Podmurvice

Niži razredi (likovni radovi)
1. Robert Hrvatin, 2. razred, OŠ Trsat
2. Maja Stanić, 1. razred, OŠ Vežica
3. Dora Fajdetić, 1. razred, OŠ Srdoči

Viši razredi (literarni radovi)
1. Antonio Babić, 5. razred, OŠ Srdoči
2. Marta Radić, 7. razred, OŠ Nikole Tesle
3. Matija Vukelić, 5. razred, OŠ Gornja Vežica

Viši razredi (likovni radovi)
1. Iva Jurat, 6. razred, OŠ Ivana Zajca
2. Dea Šalić, 6. razred, OŠ Ivana Zajca
3. Serena Vanić, 8. razred, OŠ Nikole Teslepočinje od preventive, a tu je najvažnija 

edukacija. Najvažnije je znati kako požar 
spriječiti, a ako do njega i dođe, što učiniti. 
Kroz ovaj natječaj pokazali ste da ste o 
vatri i požarima mnogo naučili i to nas 
osobito veseli. To znači da ćete s vatrom 
uvijek biti na oprezu, no, ako i dođe no 
nekog požara, uvijek možete računati 
na nas, samo nazovite 93, naglasio je 
Mance. On je također izrazio nadu da 
će se mnogi učenici koji su sudjelovali 
na natječaju uključiti i u rad vatrogasne 
mladeži te svoja znanja o vatri i o tome 
kako se boriti protiv nje prenijeti svojim 

prijateljima i roditeljima. – Ako na ovaj 
način spriječimo barem jedan požar, 
postigli smo cilj, zaključio je Mance. 

Zadovoljstvo odazivom djece i 
kvalitetom radova izrazila je i pročelnica 
Odjela za kulturu Grada Rijeke Branka-
Renko Silov koja je najavila da će najbolji 
radovi biti izloženi u izlozima Grada 
Rijeke kako bi ih moglo vidjeti što više 
Riječana.

Najbolji rad u kategoriji nižih razreda

Najbolji rad u kategoriji viših razreda

Na natječaj pristiglo mnoštvo lijepih radova

Dobitnici nagrada „Vatrogasne navijačice“ uljepšale svečanost
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Počasni predsjednik DVD-a Sušak Stjepan Brljak 
potkraj rujna primio je najviše općinsko priznanje 

Općine Donja Dubrava – Plaketu za predan rad na 
razvijanju suradnje i višegodišnju nesebičnu pomoć 
vatrogascima Donje Dubrave. Plaketu mu je u Rijeci, 
u prostorijama DVD-a Sušak, predao načelnik Donje 
Dubrave Marijan Varga.

Stjepan Brljak u Donjoj je Dubravi proveo dio života 
pa su njegove veze s tim krajem duge i emotivne. Stoga 
je, primajući priznanje, sa zadovoljstvom naglasio da 
ga ono obvezuje na daljnje jačanje veza između dvaju 
sredina, sada putem njihovih DVD-a čije prijateljstvo i 
suradnja traju posljednjih pet-šest godina. Zbog toga 
je Općinsko vijeće Donje Dubrave i DVD-u Sušak 
dodijelilo Zahvalnicu za uspješnu suradnju i nesebičnu 
pomoć vatrogascima i udrugama Donje Dubrave koju je 
u ime Društva primio predsjednik Vladimir Horvat.

Uz načelnika Vargu, DVD Sušak posjetili su i tajnik 
Međimurske županije Dragutin Trupković te čelnici 
DVD-a Donja Dubrava Zlatko Ljubek, Dinko Ćituš 
i Đuro Hraščanec. Oni su, na kraju kratke prigodne 
svečanosti, prihvatili prijedlog riječkih kolega prema 
kojemu bi suradnju dvaju DVD-a trebalo formalizirati 
pa se uskoro očekuje i potpisivanje Povelje o prijateljstvu.  

Četvrtu sezonu zaredom DVD Jelenje potpisao je s 
Općinom Jelenje ugovor o održavanju nerazvrstanih 

cesta u zimskome razdoblju. Jedinstven je to primjer u 
Primorsko-goranskoj županiji da jedno dobrovoljno 
vatrogasno društvo obavlja poslove zimske službe. 

Nakon što je prije četiri godine nabavljena ralica i repna 
posipačica, zbog opsega posla, DVD Jelenje je ove godine 
uložio 40 tisuća kuna u novu, kvalitetniju posipačicu, 
zapremine 1,7 prostornih metara, što je dovoljno za 
neprekidno posipavanje 20 km cesta.

Na području općine Jelenje ima oko 100 km nerazvrstanih 
cesta, a za njihovo čišćenje od snijega i posipavanje DVD 
Jelenje koristi svoje višenamjensko vozilo Unimo koje, 
tijekom ljetnih mjeseci, služi za gašenje šumskih požara.

Općina Jelenje ima mediteransko-kontinentalnu klimu 
pa snježne oborine nisu rijetkost. Primjerice, prošle je 
godine zimska služba na području općine intervenirala 
u pet navrata, a ove je godine nova posipačica prvi put 
korištena potkraj studenog kada su, uz ledenu kišu, prve 
snježne pahulje zabijelile grobnički kraj.

Prve subote u lipnju 
član DVD-a Klana 

Matija Raspor stao je 
pred oltar sa svojom 
odabranicom Vivien 
Čendak. Činilo se da 
će to biti još jedno 
u nizu uobičajenih, 
„klasičnih“ vjenčanja. 
Međutim, pri izlasku 
iz crkve, umjesto 
standardnoga pljeska 
uzvanika i bacanja 
riže, dočekalo ih je 
mokro iznenađenje 
članova DVD-a Klana. 

Naime, dok su Vivien i Matija sklapali brak, u tajnosti i 
potpunoj tišini pred crkvu je stiglo desetak vatrogasaca 
s autoljestvom JVP-a Grada Rijeke koji su razvukli B 
tlačne pruge, spojili mlaznice i pripremili baklje. Kada 
su mladenci izašli iz crkve, imali su što vidjeti: dočekali 
su ih vatrogasci koji su odmah započeli sa svojom 
„intervencijom“: zapalili su baklje, pustili vodu, a 
mladenci su morali proći ispod vodenih lukova i popeti 
se u košaru autoljestve. Potom su mladenci spušteni 
među svoje uzvanike, a tek je tada uslijedilo bacanje 
riže i ružinih latica te čestitke uz najbolje želje mladom 
bračnom paru.

Iznenađenje DVD-a Klana popraćeno je velikim 
pljeskom, a posebno veseli što su u njemu sudjelovali i 
oni članovi i članice koji su tek nedavno položili ispite za 
dobrovoljnog vatrogasca.

Kako se „pothvat“ klanjskih vatrogasaca dopao svima, 
za očekivati je da će to postati uvriježena praksa svaki 
put kada neki od pripadnika DVD-a Klana odluči izreći 
sudbonosno „DA“.

Antonija Iskra Corallini
 

Stjepan Brljak dobio prizna-
nje Općine Donja Dubrava

DVD Jelenje – prva vatro-
gasna zimska služba u PGŽ-u

Vatrogasno vjenčanje 
u Klani

 M. Varga i S. Brljak 

Vatrogasna prijateljstva nemaju granica

M. Kovačić, V. Sobol, A. Gršković i M. Reljac: 
Nova posipačica za veću učinkovitost

Zimska služba na djelu   

Odlukom Tomislava Karamarka, ministra unutarnjih poslova, 
do daljnjega (do donošenja novoga Zakona o vatrogastvu) 
obustavljaju se svi postupci ukidanja brojeva 93 i 193 te 
njihovog preusmjeravanja na broj 112.

Velik je to napredak za vatrogasnu službu koja se već mjesecima 
protivi gašenju broja (1)93 i uvođenju jedinstvenoga broja 112 
za sve žurne službe. To bi, među ostalim, prema mišljenju 
vatrogasne struke samo zakompliciralo proces dojave o 
požarima, produžilo vrijeme uzbunjivanja vatrogasnih 
postrojbi (a svaka je sekunda pri požaru dragocjena) i u 
konačnici dovelo do kašnjenja pri izlasku na intervencije. 
Pored toga, vatrogasna struka takvu odluku smatra i zakonski 
dvojbenom pa je spomenuta ministrova odluka dočekana kao 
potvrda ispravnosti stavova vatrogasaca. 

Ipak, iako je prva „bitka“ dobivena, „rat“ još nije gotov. 
No, ako se u konačnici uspije sačuvati broj 93, koji bi, radi 
usklađenja s EU-normama, trebao prerasti u 193, problem tu 
neće biti riješen. Naime, postavlja se pitanje što će biti s onim 
županijama koje su, prema mišljenju mnogih, ponajprije zbog 
političkih pritisaka već prešle na broj 112. Ako „pobjedi“ broj 
(1)93, to će vrijediti za sve vatrogasne zajednice. 

Naposljetku, logično pitanje: ako ideja o ukidanju broja (1)93 
propadne, hoće i netko snositi posljedice za pomutnju koju je 
ta ideja izazvala.

Broj (1)93 
ostaje!



Vatrogasna zajednica Primorsko-goranske županije

Blagoslovljen Božić 
i sretnu 2011. godinu 

želi Vam


